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InnehållVägen till  
en bättre värld

DET FINNS EN STROF som ofta citeras: 
”ingen kan göra allt men alla kan göra 
något”. Den används inför de stora livs-
avgörande frågorna, som ett fram-

gångsrecept för att kunna skapa en 
värld vi kan lämna efter oss till kommande 

generationer. Det ligger både en tröst och en utma-
ning i orden. Ingen behöver ta på sig att göra mer än 
vad hen förmår men om alla ändå gör något så har vi 
en möjlighet till förändring.

När jag läser reportagen om Årets alumner, 
Gunilla Lööf och Salad Hilowle, inser jag att vi kan 
lära oss mycket av deras engagemang och förmåga att 
använda sin utbildning till något som gör världen 
bättre inom deras respektive områden. Gunilla Lööf 
arbetar med att ge information till barn och ungdo-
mar i mötet med sjukvården. Hon har flera projekt på 
gång, både i Sverige och internationellt, och citerar 
Nelson Mandelas ord ”It always seems impossible 
until it is done”.  Salad Hilowle gör konst och film som 
synliggör människor med afrikanskt ursprung. Han 
säger att ”min dröm är att konsten skulle kunna 
rädda världen, men det kan den inte. Den kan inte ge 
alla mat på bordet, men kan i alla fall få oss att tänka 
på andra och nya sätt”.

Gunilla och Salad är två av LiU:s alla fantastiska 
alumner som var och en på sitt sätt försöker göra värl-
den bättre. Du kan se listan på alla pristagare genom 
åren och kanske bli lite imponerad av bredden och 
spetsen men i mina ögon är alla LiU:s alumner, 
oavsett var man är och vad man gör, värda att 
uppmärksammas!

En fråga som ligger framför oss och som vi måste 
lösa är hur vi ska kunna leva ett hållbarare liv. Mycket 
har gjorts (se artikeln om hållbar utveckling och 
svensk klimatpolitik ur ett historiskt perspektiv) men 
det mesta har vi fortfarande framför oss. För min del 
står det väldigt klart att det vi gör på ett universitet, 
att forska och utbilda, är direkt avgörande för hur vi 
ska klara hållbarhetsfrågorna. Ny kunskap och ny 
teknik, till exempel inom artificiell intelligens, är 
vägen till en bättre och mer hållbar värld. I LiU:s 
vision – Med mod att tänka fritt och göra nytt – tar vi 
oss an samtidens utmaningar för att bidra till en 
bättre värld. Min tanke är att vår bästa tid är snart!
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Med kunskap stärker vi  
vår motståndskraft

artikeln i detta nummer beskriver hur 
begreppet hållbar utveckling använts 
över tid.  

I DET HÄR NUMRET finns också flera artiklar 
som handlar om forskning som i god 
LiU-tradition sker i nära samarbete med 
aktörer utanför akademin. Läs gärna om 
Agtech 2030 och Arboair som båda 
utnyttjar ny teknik för att utveckla de 
gröna näringarna.  

I DETTA NUMMER KAN VI OCKSÅ inspireras av 
årets alumner Salad Hilowle och Gunilla 
Lööf som bryter ny mark inom sina 
respektive områden och utrycker tack-
samhet över det de fått med sig från sina 
utbildningar vid LiU. Som ny redaktör 
för LiU magasin hoppas jag att vi kan 
bjuda dig som läsare något som fångar 
just din uppmärksamhet lite extra och 
ger dig nya tankar. 

I DEN TID VI LEVER hör vi allt-
mer om hur felaktig 
information sprids och 
får fäste. Det sker 
antingen av misstag 

eller avsiktligt för att 
vilseleda. Falska fakta kan 

potentiellt göra skada på individnivå och 
för samhället i stort. Vår möjlighet att 
mota denna utveckling är att göra 
människor motståndskraftiga mot felak-
tig information. Det är lättare att före-
gripa än att motbevisa.  

DET ÄR DÄRFÖR VIKTIGT att fakta och beprö-
vad forskning når ut till en större allmän-
het. Genom utbildning och kunskapens 
kraft kan vi gemensamt stärka vårt 
immunförsvar mot faktaresistens. Att 
LiU:s forskare är synliga i de samtal som 
pågår på olika arenor är därför betryg-
gande. Det krävs nyfikenhet, lyhördhet 
och uthållighet för att delta i dialog med 
oliktänkande.  

VI BEHÖVER OCKSÅ REFLEKTERA över det 
gemensamma samtalets premisser. Så 
gör historikern Anna Friberg när hon i 
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ANNA-KARIN THORSTENSSON, REDAKTÖR
anna-karin.thorstensson@liu.se

ADRESS
Kommunikations- och marknadsavdelningen,  
Linköpings universitet 
581 83 Linköping

REDAKTÖR
Anna-Karin Thorstensson – 013-28 13 02
anna-karin.thorstensson@liu.se

REDAKTION
Karin Söderlund Leifler, Amanda Lindström, 
Ulrik Svedin, Marcus Nyenger, Mikael Sönne, 
Anders Törneholm, Maria Karlberg, Teres 
Wramell, Anna Nielsen, Björn Stafstedt

FORMGIVNING
Miltton – www.miltton.se 

PRENUMERATIONER & ANNONSER
Fredrik Andersson – 013-28 25 29  
– alumni@liu.se

TRYCK
Stibo Complete, Katrineholm
Upplaga 27 000 exemplar

OMSLAG
Salad Hilowle & Gunilla Lööf
Foto: Magnus Johansson

ETT MAGASIN FÖR ALUMNER
LiU magasin är Linköpings universitets 
tidskrift för sina tidigare studenter (alumner) 
och andra som är intresserade av universi-
tetets verksamhet. Här kan du läsa om stort 
och smått som händer på universitetet och i 
forskningens värld och om gamla studenter 
i de miljöer de lever och verkar i nu.

Innehåll

24

3LIU MAGASIN #3 2022

  INNEHÅLL  •  LEDARE  



“Det börjar alltid med att jag reagerar 
på någonting. Och så tänker jag, vrider 
och vänder på det, bearbetar bilderna 
i mitt huvud. Till slut kommer jag till en 
punkt då jag bestämmer mig för att 
göra någonting av det.”
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”
Sex vita barn tvättar ett svart 

barn. När Salad Hilowle såg 
målningen Vanus Labor hän-
de någonting med honom. 
Länge stod han och tittade på 

tavlan. Den traditionella tolkningen av 
målningen, som skapades 1690 av konst-
nären David Klöcker Ehrenstrahl, har 
varit att de vita barnen försöker tvätta 
bort färgen från den svarta pojken. Men 
Salad Hilowle såg något annat.

– Jag hade sett en massa målningar 
med svarta kroppar i svensk kontext och 
de är ofta exotifierande, där drag och 
färger förstärks. Men vad jag såg här var 
ett barn. Ett riktigt barn. Inte en idé av 
en svart person.

Trots över fem år på olika konstnärliga 
utbildningar hade Salad Hilowle aldrig 
sett tavlan förut. Det förbryllade honom 
och väckte frågan: vem lyfts och vem 
lyfts inte i den svenska konsthistorien?
 
SÅ FÖDDES IDÉN till vad som kom att bli 
Salad Hilowles debututställning. Han 
ville lyfta människor med afrikanskt 

ursprung i svensk konst- och kulturhis-
toria, så han började forska i arkiv för att 
hitta verk där svarta personer gestaltas.

Resultatet blev skulptur- och film-
installationen Vanus Labor, Fåfängans 
möda, som visades på Konstakademien 
2021. I utställningen lyftes bland annat 
skulpturer av afrosvenskar i Ulriksdals 
slottsträdgård och de första svarta 
studenterna vid Konstakademien.

– Jag började fundera på vilka det är 
som synliggörs och inte. Att alla kroppar 
finns representerade är viktigt för att 
skapa inkludering. Det handlar inte om 
att ta bort något ur historien, utan om att 
lägga till perspektiv, säger Salad Hilowle.

Vanus Labor blev hans mer publika 
genombrott och efter den har han varit 
aktuell med ytterligare utställningar. 
Bland annat installationen Publikt på 
Kulturhuset i Stockholm som hade ett 
afrosvenskt perspektiv med inslag från 
svensk tv-historia. Men skapat har Salad 
Hilowle gjort länge. Han har producerat 
flera kortfilmer som kritikerrosats på 
filmfestivaler, lett till Guldbaggenomine-

ringar och miljoner visningar på SVT 
play. Också i sina tidigare verk har han 
rört sig kring frågor om synlighet, hem, 
identitet och plats.

DET ÄR STORA FRÅGOR som bäst lyfts genom 
den personliga berättelsen, menar Salad 
Hilowle. Han vill se människan bakom 
fördomarna, lyfta nya perspektiv.

– Som bildmakare, eller som en person 
som känner väldigt mycket, så vill jag 
lyfta fram ett annat sätt att se.

– Jag vill berätta om människorna 
bakom de fördomar som finns och säga att 
vi ska minnas dem, minnas de bortglömda 
människorna och deras berättelser.

Det gör Salad Hilowle på olika sätt.  
I exempelvis kortfilmen Brev till Sverige 
får brevkorrespondensen mellan en mor  
i Somalia och hennes dotter i Sverige 
lyfta frågan om vad som utgör ett hem. 
I filmen Waryaa lyfts somaliska mäns 
erfarenheter av Sverige. I den senaste 
kortfilmen Sylwan står skådespelaren 
och boxaren Joe Sylwan i fokus. Han 
medverkade i filmen om Pippi 

Vilka syns och vilka syns inte i kulturhistorien? Den frågan ställer 
Årets alumn Salad Hilowle. Med sin konst synliggör han människor 
med afrikanskt ursprung i svensk kulturhistoria. Han drivs av en 
osviklig tro på konstens kraft att få oss att tänka nytt.

TEXT AMANDA LINDSTRÖM  FOTO THOR BALKHED

   Konsten kan inte 
rädda världen 
   – men den kan få oss att tänka nytt 
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Namn: Salad Hilowle
Bor: I Stockholm
Gör: Konstnär och filmmakare. Har pro-
ducerat flera filmer och utställningar, så 
som Publikt, Kulturhuset (Stockholm); 
Vanus Labor, Konstakademien (Stock-
holm); Home is where the heart is: Part 
II, Österängs konsthall; Buurha u Dheer 
(Passion of Remembrance), Kungliga 
konsthögskolan (Stockholm); Home is 
where the heart is, Konstfack Gallery 
(Stockholm).
Utbildning: Kandidatprogrammet Kultur,  
samhälle och mediegestaltning vid 
Linköpings universitet, masterstudier i 
fri konst vid Kungliga Konsthögskolan, 
filmstudier i Los Angeles och konststudier 
vid Konstfack.
Aktuell med: Kortfilmen Sylwan som ingår  
i en grupputställning på Kalmar konst- 
museum sommaren 2022. Arbetar just 
nu med fotoboken Halima om de sina, 
dubbelutställning i Gävle, och en långfilm 
som heter Tungomål. 

Långstrump 1949 och var en av de första 
svarta skådespelarna i svensk film.

SALAD HILOWLE är född i Mogadishu i 
Somalia, och uppväxt i Gävle. Hans 
konstnärskap utgår delvis från egna 
erfarenheter, från de berättelser och 
människor han hade velat höra och se 
för att kunna närma sig frågor om iden-
titet och plats och för att känna att han 
är en del av svensk historia. Upptäckten 

av målningen Vanus Labor blev viktig 
just därför.

– När jag var liten fick jag höra att 
människor med afrikanskt ursprung inte 
funnits så länge i Sverige. Men att det 
inte är sant förstod jag när jag såg 
målningen. Jag har ställt frågan vilken 
som är min plats i Sverige, om jag är en 
del av den svenska historien. Och ju mer 
jag undersöker det, desto mer märker jag 
att ja, jag är en del av den. 

ATELJÉN I BAGARMOSSEN i Stockholm badar i 
ljus. Salad Hilowle delar den med flera 
andra konstnärer och här trängs skulptu-
rer med målarfärg och verktyg, tyger, 
kameror och fotostativ. Precis som att 
han vill tänka nytt i de frågor han lyfter 
vill han också testa nya och blanda olika 
tekniker. Skulptur och måleri började 
han experimentera med under sina 
masterstudier på Konsthögskolan i 
Stockholm. Film började han arbeta med 
på Linköpings universitet. Han läste 
kandidatprogrammet i Kultur, samhälle 
och mediegestaltning (KSM, nu Kommu-
nikation, samhälle och medieproduktion) 
på Campus Norrköping. En kompis i 
årskursen över höll på med film.

– Min kompis Henrik Pekkari var skit-
duktig. Av honom lärde jag mig att en 
film har så många nivåer – från grafisk 
design till skådespeleri, ljus och ljud.

Och att den ska vara begriplig för 
betraktaren, poängterar Salad Hilowle.

– Det är viktigt med kommunikation 
och där syns KSM:aren i mig. Under 

utbildningen pratade vi mycket om vad 
det är vi vill säga. Det tar jag med  
mig för jag måste, och vill, göra min 
konst begriplig.

LÄRARNA PÅ KSM OCH NORRKÖPING som kultur-
scen var inspirerande, säger Salad 
Hilowle. Men till en början kämpade han 
med prestationsångest och den gör sig 
fortfarande påmind ibland. Nu har han 
dock hittat sätt att hantera den. Hans 
kompass har blivit att fokusera på 
skapandet, att våga utforska, experimen-
tera och testa nytt.

Och just det är konstens möjlighet, 
menar han.

– Det är ju det som är så spännande 
med konsten, att den kan angripa frågor 
på ett annat sätt. Min dröm är att konsten 
skulle kunna rädda världen, men det kan 
den inte. Den kan inte ge alla mat på 
bordet, men kan i alla fall få oss att tänka 
på andra och nya sätt. Det är det som gör 
att jag tror på konstens kraft.

“Jag vill berätta om människorna bakom de fördomar som finns och säga att vi ska 
minnas dem, minnas de bortglömda människorna och deras berättelser.”

Närhet till natur och andra kreativa människor 
är viktigt för inspirationen, menar Salad Hilowle. 
Han delar ateljé med flera andra konstnärer och 
har bara några minuter till närmaste skog.

ALUMN   •  SALAD HILOWLE 
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  Alla barns  
rättighet  
att få veta vad de  
ska vara med om 
Som liten rymde hon från sin egen operation på grund av rädsla.  
I över 25 år har sjuksköterskan Gunilla Lööf kämpat för barns och 
ungdomars rätt till förberedelser inför mötet med sjukvården. 
Årets alumn vid LiU har hjälpt tusentals familjer med innovativa 
och digitala lösningar.

TEXT MARCUS NYENGER  FOTO CHRISTIN PHILIPSON OCH THOR BALKHED
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Namn: Gunilla Lööf
Ålder: 57 år
Bor: Södermalm i Stockholm och i en liten stuga på landet  
utanför Linköping.
Familj: Stor, världen över.
Yrke: Anestesisjuksköterska vid Astrid Lindgrens barnsjukhus 
 och forskare vid Karolinska Institutet. Grundare av Narkoswebben 
och vårdsajten MediPrep. Var med och startade Operation Smile 
 i Sverige. Driver också projekten Second Chance Medical och  
Kasitan goes to school.
Utbildning: Sjuksköterskeutbildning vid LiU med påbyggnads- 
utbildningar inom anestesi, intensivvård och barn- och ungdoms- 
sjukvård. Medicine doktor vid Karolinska institutet.
Läser just nu: Hinner mest läsa arbetsrelaterad litteratur just nu. 
 Blir det tid över lyssnar jag hellre på musik än att öppna en bok till.
Gör helst en ledig dag: Går ut i skog och mark och ”glor tomme”,  
som min pappa sa.
Aktuell: Årets alumn vid Linköpings universitet.

D et är alla barns rättighet att 
få veta vad de ska vara med 
om på ett sätt som de förstår, 
säger Gunilla Lööf.

Omgivningarna runt 
gården i Tärnestad, någon mil öster om 
Linköping, är bedårande. Det är här, i ett 
litet hus där hennes farmor och farfar 
bodde när hon växte upp, Gunilla Lööf 
bor när hon inte är hemma på Söder-
malm i Stockholm. 

– Jag har det bästa av två världar!
Hon ler stort. Skrattet ligger hela tiden 

nära. Gunilla Lööf ser sig som en glad och 
samtidigt mycket envis person. Målmed-
veten. Att se möjligheter och hela tiden 
våga att testa nya saker har varit ledstjär-
nor genom livet. 

– Låt ingen eller inget hindra dig att 
göra det du vill. Funkar det inte, ta en 
sväng till i rondellen och testa en annan 
utfart. Men var beredd på att jobba hårt för 
att nå målet, och ska man orka måste man 
ha kul och skratta mycket längs vägen.

 
GUNILLAS LIVSRESA har många kapitel.  
Men att hon skulle bli sjuksköterska var 
långt ifrån en självklarhet. Trots en trygg 
uppväxt, med pappa som var bonde och 
mamma distriktssköterska, hade hon ett 
mycket komplicerat förhållande till sjuk-
vården. Med en skakande rädsla i krop-
pen rymde hon från sin egen operation 
som ung. 

– Jag skulle genomgå ett simpelt 

ingrepp, men ingen hade berättat för mig 
om vad jag skulle vara med om på ett sätt 
som jag förstod. I ett obevakat ögonblick 
stack jag och gömde mig bakom vår Saab 
på sjukhusets parkering. 

I dag kan det hela berättas som en rolig 
anekdot. Men som vuxen ser Gunilla att 
hennes sjukvårdsrädsla grundades i två 
händelser. Dels när hennes mormor var 
på sjukhus efter att ha ramlat och hon hör 
sin mors röst: ”Hoppas det inte händer 
något allvarligt, hoppas att hon inte dör.” 
I samma veva hade också en skolkamrat 
plötsligt segnat ner under en rast och dött 
i ett hjärtstillestånd. När eleverna kom in 
till klassrummet var pojkens bänk borta. 
Det var som om ingenting hade hänt. 

– Mina möten med rädda barn tar mig 
direkt tillbaka till mina egna erfaren-
heter. Jag vet precis hur det känns att 
vara så där förtvivlat rädd och paniksla-
gen. Förutom att det som hände påver-
kade mina relationer med hälso- och 
sjukvården väldigt negativt, låg händel-
serna till grund för den oro, separations-
ångest och dödsrädsla jag kämpade med 
långt upp i tonåren.

MED DEN RYGGSÄCKEN började hon läsa till 
sjuksköterska på det som då hette 
Hälsouniversitetet i Linköping i början 
av 1990-talet. Då var problembaserat 
lärande, PBL, en nymodighet.

– Visst tyckte vi att det var lite flum-
migt och så i början. Men med facit i 

hand kan jag inte förstå hur man kan studera 
på något annat sätt. PBL lärde mig för livet 
och jag är mycket tacksam för att jag fick 
börja min vårdutbildningsresa vid LiU. 

I DRYGT 25 ÅR har Gunilla Lööf arbetat med 
utveckling av medicinsk information till barn 
och ungdomar. Basen har mestadels varit 
Astrid Lindgrens barnsjukhus i Stockholm, 
men Gunilla har även haft hela världen som 
arbetsfält. I sitt arbete med medicinskt 
bistånd har hon bland annat varit med och 
startat organisationen Operation Smile i 
Sverige. 

“Det är ett stort förtroende varje gång en förälder lämnar 
ifrån sig sitt barn till mig, vare sig det sker här hemma 
eller någonstans ute i världen. Det är just det som är det 
fina med att vara sjuksköterska!” 
Foto: Thor Balkhed.

 
FOTO: THOR BALKHED.
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– Mitt internationella arbete har föränd-
rat mitt liv på många sätt. Det har fått 
mig att förstå att vi människor, trots olika 
bakgrund och förutsättningar, är så 
oerhört lika när vi hamnar i en utsatt 
situation. Därför är det ett stort förtro-
ende varje gång en förälder lämnar ifrån 
sig sitt barn till mig, vare sig det sker här 
hemma eller någonstans ute i världen. 
Det är just det som är det fina med att 
vara sjuksköterska!

Hon har i alla år kämpat för att säker-
ställa barns rätt och behov av informa-
tion inför möten med sjukvården. Något 
som borde vara en självklarhet. 

– Hur är det möjligt att barn och 
ungdomar så ofta signalerar att de 
tvingas möta sjukvården rädda och oför-
beredda? Vi vet ju att förberedelse är 
avgörande både för att minska stress och 
rädslan inför medicinska procedurer, för 
att underlätta genomförandet och för att 
barnen ska må så bra som möjligt efter 
vårdkontakten. Barn behöver, vill och har 
lagstadgad rätt att få veta vad som ska 
hända – på ett sätt som de förstår.

Varför satsas det inte mer på  
förberedelsearbetet?
– Tyvärr finns en alltför stor kunskaps-
lucka bland vårdpersonal inom området. 
Många tycker att information är lite 
”fluff-fluff”, och något man kan hoppa 
över för att spara tid och pengar. Inte 
sällan nöjer man sig också med att endast 
informera vårdnadshavare. 

HON HAR LÄNGE VARIT ÖVERTYGAD att om sjuk-
vården ska nå barn och ungdomar med 
medicinsk information måste den finnas 
på digitala plattformar. 2006 föddes 
Narkoswebben, en världsunik webbplats 
där barn i alla åldrar och deras närstå-
ende kan lära och förbereda sig inför 
mötet med sjukvården.  

– Narkoswebben blev en jättesuccé. Vi 
var pionjärer med ett koncept som inte 
finns någon annanstans och har besökare 
från över 120 länder varje månad. Det är 
viktigt att det finns information anpas-
sad efter olika barns behov och utvecklad 
för att stimulera barns lärande.

Under hösten lanserades nästa stora 
projekt som hon ligger bakom:  

MediPrep. Projektet, som precis som 
Narkoswebben finansieras av Allmänna 
arvsfonden, startades 2019 då informa-
tionen riktad till barn och unga på 1177.
se kraftigt reducerades. 

– För barnen – med barnen, det är så vi 
jobbar. MediPrep utvecklas tillsammans 

med dem det handlar om, det gör det hela 
så starkt och trovärdigt. Målsättningen  
är att sajten inom fem år både ska vara 
nationellt etablerad och finansierad och den 
primära sökmotorn för barn och ungdomar 
när det handlar om medicinska frågor. 

“Om sjukvården ska nå barn 
och unga måste den finnas 
på digitala plattformar, där 
de leker och lär.” 
Foto: Thor Balkhed.
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ÅRETS ALUMN s10
-Bild från Årets Alumn 2022
–lista årets Alumner
-Tal
-uppmaning att nominera

Nominera nästa års alumner redan nu
Varje år utser Linköpings universitet två Årets alumner, med 
syftet att uppmärksamma de insatser som tidigare studenter 
gör i samhället. 
För att bli Årets alumn ska man ha läst vid Linköpings universi-
tet i minst två år på heltid och därefter ha utfört en prestation, 
engagerat sig i en fråga eller gjort något annat som förtjänar 
att uppmärksammas.
Känner du till en alumn vars insatser är värda att uppmärk-
sammas? Eller känner du någon du vill se som Årets alumn? 
Passa på att skicka in namn och motivering redan nu – det går 
att nominera året runt. Sista datum för nominering till Årets al-
umn 2023 är 1 maj nästa år. Du hittar formuläret för nominering 
via liu.se/arets-alumn eller mejla till alumni@liu.se

väldigt bra exempel på hur det kan bli!
LiU har en ny vision: ”Med mod att 

tänka fritt och göra nytt.” Jag har varit 
väldigt nöjd med den formuleringen. Men 
Salad hade ju kanske en ännu tydligare 
take på det här: ”Att våga faila sig fram,” 
sa du. Och det är lite det som det hela 
handlar om. Att våga, att ha mod. Och jag 
tycker att även vår formulering passar 
väldigt bra på just er två alumner i år. För 
ni har ju båda inom olika områden, 
utifrån era olika förutsättningar brutit ny 
mark, vågat det. Ni har vågat göra sådant 
som ni har trott på, ni har vågat stå upp 
för saker ni har velat uppnå, förändra, 
fokusera, göra skillnad, och ni har vågat 
utmana och gå egna vägar. Och det är 
precis sådant mod som vi vill att man ska 
känna när man kommer härifrån, från 
Linköpings universitet. Och det gör mig 
väldigt stolt!”

Se prisceremonin på liu.se/arets-alumn

”För mig som prorektor vid Linköpings 
universitet är den här ceremonin lite av 
en höjdpunkt på året. Jag vill börja med 
att tacka er två för era starka berättelser. 
Jag känner mig glad, stolt och lite tagen. 
Och jag tror att ni gör det med, ni som 
har lyssnat!

Våra utbildningar vid Linköpings 
universitet har som mål att studenterna 
ska vara rustade inför ett kommande 
arbetsliv. Vi vill att under tiden som man 
är hos oss ska man utbildas i något, ett 
ämne eller många ämnen, men vi vill 
också att studenterna ska bildas. Och det 
är ju något lite annorlunda – att bottna i 
att utvecklas som människa och person 
också, inte ”bara” skaffa sig ett yrke och en 
framtid på så sätt. Vi vill också att våra 
studenter ska få de allra bästa förutsätt-
ningar att verka i en föränderlig och utma-
nande värld, oavsett vilken del av den som 
man griper sig an i framtiden. Och jag 
tycker att ni båda, årets alumner, är ett 

Prorektor Karin Axelssons 

tacktal till Årets alumner

Årets alumner vid  
Linköpings universitet
2022 Gunilla Lööf och Salad Hilowle 

2021 Cecilia Bödker Pedersen och Martin Hultman 

2020 Linnea Bergman och Anders Tegnell 

2019 Sara Magnusson och Andreas Norlén 

2018 Rebecka Le Moine och Eva Uustal

2017 Sofie Lindblom och Oskar Henrikson

2016 Suad Ali och Thomas Lunner 

2015 Kajsa Andersson och Mihai Aldén

2014 Elnaz Baghlanian och Peter Agnefjäll 

2013 Maha Bouzeid och Jonas Ludvigsson 

2012 Carina Brage och Melker Becker 

2011 Jeanette Mikkelsen och Erik Thorstensson
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Ä ta bör man annars dör man 
– det är lika sant nu som när 
det skrevs. Men talesättet 
gäller betydligt fler männi- 
skor nu än då. I dag är vi 

nästan 8 miljarder invånare på vår planet 
som alla behöver äta flera gånger om da-
gen. Tyvärr får inte alla det. Nästan tio 
procent av jordens befolkning lägger sig 
hungriga varje kväll enligt FN, och hund-
ratals miljoner står på gränsen till svält. 

Problemet handlar dels om en skev 
fördelning av resurser, dels om att kunna 
optimera den odlingsyta som finns för att 
föda fler och fler människor. Och det 
kommer att behövas – i slutet av detta 
århundrade förutspås vi bli hela 11 
miljarder människor. 

– Klimatförändringar och extremväder 
förändrar förutsättningarna för odling. 
Kombinera det med höga kostnader för 
framför allt gödning men även drivmedel 

och utsäde så blir det en monumental 
utmaning, säger Per Frankelius, docent 
vid Linköpings universitet och process- 
ledare för Agtech 2030. 

AGTECH 2030 ÄR ETT INITIATIV med målet att 
utveckla nya metoder och ny teknik för att 
säkra framtidens matförsörjning på ett 
miljömässigt hållbart sätt. Det gör man 
genom att driva lantbrukets affärs-, 
kompetens-, teknik- och kunskapsut-
veckling. Initiativet samlar över 90 före-
tag och organisationer samt forskare från 
olika discipliner. 

Men vi börjar från början. De tidigaste 
bevisen för att människor gick från att 
vara jägare-samlare till jordbrukare är 
daterat för cirka 12 000 år sedan och 
hittades i dagens Mellanöstern. Det finns 
även fynd av jordbruk från ungefär 
samma tidsperiod i dagens Peru, Mexiko 
och Kina.

NYA SÄTT ATT ODLA JORDEN utvecklades. Den 
kanske viktigaste uppfinningen för jord-
brukets framsteg var redskap för att bear-
beta jorden som plogen och harven. Det 
ökade möjligheten att ha säker tillgång 
till mat och gjorde att befolkningen växte 
och de första riktiga städerna utvecklades. 
Genom historien har fler och fler upptäck-
ter och innovationer utvecklat jordbruket 
till där vi är idag. Bland milstolparna kan 
skiftesodling, täckdikning, traktorer, 
växtförädling och mineralgödsel nämnas. 
Tekniken som i dag knackar på dörren 
inom lantbruket är artificiell intelligens, 
maskininlärning och elektrifiering.

– Lantbrukare ligger oftast i absoluta 
framkant när det gäller teknologisk 
utveckling. De är väldigt på tårna. Och 
 i dagsläget när så många faktorer 
förändrar förutsättningarna för odling 
behöver tekniken utvecklas än mer, säger 
Per Frankelius.   forts nästa sida

Krig, naturkatastrofer och klimatförändringar ställer lantbrukarna inför monumentala 
utmaningar samtidigt som de ska föda en alltjämt växande befolkning. Men med hjälp 
av de högteknologiska lösningar som jordbrukets femte era för med sig kan framtidens  
matproduktion öka på ett hållbart sätt.

TEXT ANDERS RYTTARSON TÖRNEHOLM FOTO VÄDERSTAD AB

 HÅLLBAR FRAMTID:

Framtidens skördar

NY TEKNIK • HÅLLBAR FRAMTID
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Att samhället ska utvecklas hållbart är 
politikerna slående överens om. Men vad 
innebär det egentligen? För att nå en hållbar 
utveckling och hantera klimatkrisen behövs 
en diskussion om själva begreppet och ett 
längre tidsperspektiv. Här kan inspiration 
hämtas från klimatrörelserna, menar  
historikern Anna Friberg.

 HÅLLBAR FRAMTID:

Hantera klimatkrisen

TEXT AMANDA LINDSTRÖM   
FOTO CHARLOTTE PERHAMMAR

Men att utveckla jordbruket är en balansakt. I ena vågskålen 
ligger behovet av ökad matproduktion och i andra vågskålen 
ligger påverkan på biologisk mångfald och klimatet. Samtidigt är 
det en mängd andra faktorer som påverkar dagens jordbruk; brist 
på arbetskraft, hårdare regelverk, extremväder, brist på åker-
mark, markpackning och invasiva växtarter för att nämna några.

ETT AV FÖRETAGEN SOM ÄR ENGAGERADE i Agtech 2030 är Väderstad AB 
som har sitt huvudkontor på Östgötaslätten. Väderstad har 
under 60 års tid utvecklat högteknologiska jordbruksmaskiner 
och har i dag verksamhet i 45 länder. Crister Stark är innovatör 
och en av ägarna av Väderstad AB:

– Genom samarbetet inom Agtech 2030 kan vi snabba på 
innovationsprocesser som tar varje enskilt företag mångdubbelt 
så lång tid. Framtiden ser bra ut för jordbruket men det finns 
också många utmaningar. Lantbrukarna behöver ändra sitt sätt 
att arbeta och det kräver kunskap baserad på forskning, säger 
Crister Stark.

Han menar att dagens lantbrukare kan få ut mycket mer av 
marken jämfört med tidigare tack vare bättre kunskap, gödning, 
verktyg, utsädessorter och ogräsbekämpning. Men nu är vi vid 
en punkt där systemen inte kan pressas hur hårt som helst utan 
att det tar skada. Nina Pettersson är chefsagronom på 
Väderstad AB:

– Marken ska inte utarmas eller packas. Vi arbetar med jord-
hälsan för att behålla markens kapacitet för framtida generatio-
ner. Utmaningen ligger i att öka produktionen men minska 
påverkan och samtidigt ha en hållbar ekonomi för lantbrukaren. 
Genom precision i lantbrukets insatser kan vi optimera lantbru-
kets produktion utifrån olika förutsättningar, säger hon.

LISTAN ÖVER NYA TEKNIKER och metoder som optimerar jordbruket 
kan göras lång. Där ingår bland annat ogräsbekämpning utan 
kemikalier, snabbförädling av grödor, nya odlingskombinatio-
ner, underjordiska bevattningsmetoder och mycket mer.  

Tittar man på den rena teknikutvecklingen kan man i dag  
så frön med millimeterprecision i hög hastighet, köra med 
multimodala maskiner för att minska markpackning, använda 
fältrobotar och robotsvärmar samt nyttja autonoma maskiner 
för att effektivisera. Dessutom kan hela gården bli uppkopplad 
med sensorer så att man kan få support på distans, förutsäg-
bart underhåll, AI-stödd djurövervakning och teknik för ökad 
djurvälfärd.

Många av koncepten har eller kommer testats inom ramen för 
Agtech 2030 och nu hoppas Per Frankelius att fler företag och 
jordbrukare ska engagera sig. 

– Vi jobbar alla med lantbrukaren i fokus. Komplexiteten är 
väldigt stor idag. Därför ser lantbrukare, företag och akademi 
att det finns stora fördelar med samarbete som genererar  
innovation. Jag tror personligen på att börja göra saker för  
att lära sig och få nya idéer, säger han.

NY TEKNIK • HÅLLBAR FRAMTID
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menade med hållbar utveckling och ofta 
också en kritik mot att det höll på att bli 
för vagt. Då kunde partierna betona de 
olika dimensionerna. 

Men också begreppets inneboende 
spänning diskuterades, den mellan  
”hållbarhet” som betonar bevarande och 
”utveckling” som innebär förändring. 

MAJORITETEN AV PARTIERNA lade tidigt ett 
fokus på utveckling och kopplade 
samman det med idéer om framsteg och 
förbättring. Snart började man prata om 
det i termer av ekonomisk tillväxt. 

Till en början problematiserades det av 
Vänsterpartiet, Miljöpartiet och, till viss 
del, Centerpartiet.

– Man försökte problematisera 
”utveckling”. Vad innebär det? Är det 
samma sak som tillväxt? Den här diskus-
sionen fick dock inte något större genom-
slag och från mitten av 90-talet har alla 
partier accepterat språkbruket och målet 
om ekonomisk tillväxt. 

Den begreppsliga debatten tystnade.
– Hållbar utveckling är inte längre 

ideologiskt laddat. Alla är överens om att 
vi ska ha en hållbar utveckling vilket ger 
känslan av att det inte finns något att 
diskutera. Det såg man i årets valrörelse, 
säger Anna Friberg.

Hon är inne på något som 2022 års 
valrörelse har kritiserats för. Att den helt 
utelämnade en av de mest akuta 
frågorna. Den om klimatet. 

POLITIKEN HAR EN TENDENS ATT fokusera på här 
och nu. Den här kortsiktigheten har 
direkta konsekvenser för debatten kring 
hållbar utveckling. Tid är nämligen en 
central dimension av begreppet.

– För att nå en hållbar utveckling och 
hantera klimatkrisen krävs ett perspektiv 

som sträcker sig över flera generationer. 
Men politiken är väldigt kortsiktig. Man 
pratar fortfarande ofta om klimatet som 
en fråga för framtiden.

Den unga generationens klimatrörel-
ser, till exempel Greta Thunbergs Fridays 
For Future, har dock ett helt annat tids-
perspektiv. De fokuserar visserligen på 
framtida generationer, men också på att 
förändring krävs nu och inte sen. De 
betonar också rättvisa inom och mellan 
generationer, något som de politiska 
partierna sällan kopplar ihop med håll-
bar utveckling, menar Anna Friberg. 

– De rör sig inom ett annat ramverk än 
de etablerade politiska partierna, utanför 
den här marknadsliberala eller nyliberala 
diskursen. Rättvisa är ett centralt 
begrepp, de betonar att klimatkrisen 
drabbar människor på många olika sätt, 
redan nu. 

POLITIKEN KAN HÄMTA INSPIRATION från klimat-
rörelserna, menar Anna Friberg. Men 
samtidigt behöver diskussionen om håll-
bar utveckling tas upp på nytt.

– I dagens politiska samtal finns ett 
fokus på teknik och hur den kan lösa 
klimatkrisen. Och visst är det viktigt, 
men trots att vi har alla de här tekniska 
innovationerna så går det oroväckande 
långsamt. Varför? Det behöver vi förstå, 
och därför diskutera vad hållbar 
utveckling innebär och hur vi når dit.

Å ret är 1987 när hållbar ut-
veckling blir ett begrepp i  
en växande internationell 
miljö- och klimatdebatt.  
Det är FN:s rapport Vår  

gemensamma framtid som sätter hållbar 
utveckling på agendan. I rapporten  
menade man att världens resurs- och  
miljöproblem skulle lösas samtidigt,  
genom en hållbar utveckling.

Begreppet plockas snart upp och 
diskuteras i den svenska riksdags- 
debatten. Men bara några år senare 
händer någonting. De politiska partierna 
är överens om att vi ska ha en hållbar 
utveckling, men diskussionen om vad  
det innebär tystnar.

Hållbar utveckling blir ett mode- 
ord utan en direkt definition, menar 
Anna Friberg.

– Man hör det överallt i dagens 
samhälle och alla är överens om att ja,  
det måste vi ha, men vi pratar inte om 
vad det betyder.

ANNA FRIBERG ÄR BEGREPPSHISTORIKER och har 
studerat begreppet hållbar utveckling.  
I ett projekt finansierat av Riksbankens 
jubileumsfond fokuserar hon på hur de 
politiska partierna har använt begreppet 
i den svenska miljö- och klimatdebatten 
från 1970-talet till idag, vilka andra 
begrepp det kopplats ihop med och vilka 
tidsperspektiv som lagts in i det. Det har 
haft betydelse för hur partierna sedan 
utformat sin miljö- och klimatpolitik.

Forskningen visar att det till en  
början fanns en politisk debatt med 
tydliga meningsskiljaktigheter. Debatten 
gällde bland annat begreppets olika 
dimensioner - den sociala, ekonomiska 
och ekologiska. 

– Det fanns diskussioner om vad man 

 HÅLLBAR FRAMTID:

Hantera klimatkrisen
ANNA FRIBERG • HÅLLBAR FRAMTID      
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F örst är han lite svår att få häng 
på, Adel Daoud, biträdande 
professor i sociologi vid Institu-
tet för analytisk sociologi, IAS, 
och nyligen invald i samman-

slutningen för yngre framstående forska-
re i Sverige. Under tre veckor hittar vi 45 
lediga minuter för en Zoom-intervju som 
Adel genomför från arbetsrummet i hem-
met i Uddevalla. Han delar sin tid mellan 
IAS i Norrköping, Chalmers i Göteborg 
där han är affilierad forskare, arbete på 
distans och resor.

När det är ett par minuter kvar av 
intervjutiden ansluter plötsligt två helt 
andra personer till det virtuella mötet.

– Hej killar, kan ni vänta lite bara? Vi 
är snart klara, säger Adel Daoud och 
förklarar sedan:

– Förlåt. Det var nästa möte med några 
studenter som kanske ska göra ett exjobb 
för oss. Mötena går i ett men jag glömde 
att skapa ett digitalt väntrum.

I VÅRAS VALDES LIU- OCH CHALMERSFORSKAREN in i 
Sveriges unga akademi, en prestigefull 
position för yngre forskare inom olika 
vetenskapliga discipliner. Akademin 
skapar en plattform för forskare att träf-
fas, utbyta erfarenheter och tillsammans 
arbeta utåtriktat och påverka utveck-
lingen inom olika områden.

Urvalet av ledamöter grundar sig på 
excellens inom respektive forskningsom-
råde och engagemang för kopplingen 
mellan forskning och samhälle.

– För mig är det en stor ära. Det ger en 
fantastisk möjlighet att vara med och 

En fattigdomsforskare i Sveriges unga akademi? En samhällsvetare som också är data- 
vetare och passerar gränser mellan olika vetenskapliga discipliner? Ja, varför inte?! 
Möt Adel Daoud – sociologen som med hjälp av AI studerar Afrikas fattigdom.

TEXT MIKAEL SÖNNE   FOTO ERIK THOR/SUA

 HÅLLBAR FRAMTID:

En fattigdomsforskare i 
Sveriges unga akademi

”Jag tycker att nyttiggörande 
av forskning är viktigt. 

Ibland kan jag känna en viss 
frustration över att det är så 
många steg mellan forskning 

och implementering.”

Namn: Adel Daoud
Uppdrag: Biträdande professor i 
analytisk sociologi vid IAS, affilierad 
forskare vid Chalmers, leder forskar-
gruppen The AI and Global Develop-
ment Lab.
Aktuell: Valdes i våras in i Sveriges 
unga akademi.
Familj: Hustru och två barn.
Bor: Villa i Uddevalla.
Intressen: Älskar att testa nya maträt-
ter och laga mat. Spelar brädspel och 
ser gärna science fiction-filmer.
Övrigt: Mycket fotbollsintresserad och 
har själv spelat i juniorallsvenskan. 
Tittar dock inte så mycket på fotboll, 
sedan en skada stoppat eget spel. 
”Det är som med vetenskap, det är 
roligast när man kan göra det själv.”
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påverka både forskningspolitik och inter-
nationella frågor, säger Adel Daoud.

Sitt eget arbete i dag beskriver han som 
en blandning av datavetenskap, fattig-
domsforskning och mer generell 
samhällsforskning. Efter att ha doktore-
rat i sociologi 2011 leder han  
i dag den tvärvetenskap-
liga forskningsgruppen 
The AI and Global 
Development Lab 
som med hjälp av 
artificiell intelli-
gens och satellit-
bilder mäter 
fattigdom på  
den afrikanska 
kontinenten.

FORSKARGRUPPEN HAR  

UTVECKLAT digitala kartor där 
utvecklingen i olika afrikanska länder 
kan studeras och analyseras både över 
tid och geografiskt. Med hjälp av 
kartorna kan också effekterna av olika  
så kallade fattigdomsinterventioner, till 
exempel olika former av bistånd, ut- 
värderas och jämföras.

– Hur kommer det sig att fattigdomen 
är så utbredd trots att vår planet kan 
producera ett överflöd av olika resurser? 
Det är en grundfråga för mig, säger Adel 
Daoud och konstaterar att det ännu inte 

finns några riktigt bra svar – trots omfat-
tande fattigdomsforskning inom olika 
vetenskapsområden.

Kanske är de många vetenskapliga 
disciplinerna ett problem i sig? Ekonomer 
studerar fattigdom ur ett visst perspektiv, 

utvecklingsforskare ur ett annat, 
hälsoforskare ur ett tredje, 

och så vidare. Adel Daoud 
tar själv upp läkaren 

Hans Rosling, som 
han nämner med 
stor respekt men 
vars optimism  
han egentligen 
 inte delar.

Rosling menade ju 
att utvecklingen, trots 

många bakslag och 
utmaningar, ganska tydligt 

går åt rätt håll.
– Visst har mänskligheten åstadkom-

mit en fantastisk ekonomisk utveckling 
historiskt, men jag tror inte det finns en 
entydighet i utvecklingen. Ska vi vara 
ärliga kan vi faktiskt inte säga att vi finns 
imorgon. Klimatet hotas, narcissistiska 
personer som Putin startar krig – den 
finns en rad olika saker som hotar en 
positiv utveckling.

– Därför behöver vi värna det positiva 
vi har åstadkommit och outtröttligt 
förbättra oss där vi ligger efter.

I SIN EGEN FORSKNING försöker Adel Daoud 
samla olika perspektiv på fattigdom och 
utnyttja kunskap och metoder från 
olika discipliner. Att som forskare röra 
sig i gränslandet mellan olika områden 
är både fruktbart och utmanande. 
Givande för att det kan öka kunskapen 
och bryta ny mark, men också svårt då 
få gjort det tidigare och erfarenheterna 
är begränsade.

På IAS och LiU har Adel Daoud ett 
särskilt uppdrag att utveckla den sociolo-
giska forskningen med hjälp av datave-
tenskap. Innan han tillträdde tjänsten 
våren 2021 arbetade han som forskare 
vid det amerikanska toppuniversitetet 
Harvard. Den internationella erfarenhe-
ten är också givande – svenska universi-
tet har mycket att lära av amerikanska. 
Men även vice versa.

– Stora egon kan komma långt, men 
det är viktigt att kunna samarbeta också. 
Jantelagen är inte bara dålig. Jag tror det 
gäller att skapa en miljö där vi forskare 
både kan konkurrera och samarbeta med 
varandra, precis som i sport.

ÄR DU MER INTRESSERAD av Adel Daoud och 
hans arbete kan du lyssna på hans podd 
The Journeys of Scholars, som finns på 
Youtube och snart Spotify. Där intervjuas 
olika vetenskapsmän om vägen till fram-
gång som forskare. 

Sveriges unga akademi
SUA är en tvärvetenskaplig akademi som består av ett antal av 
Sveriges mest framstående yngre forskare inom alla vetenskaps- 
områden. Nya ledamöter väljs in årligen för en period på fem år. 
Akademin har mellan 35 och 40 ledamöter.

Akademin är en oberoende stiftelse och för samman unga 
forskare för att ge dem en plattform att mötas och påverka 
samhället. Sedan starten 2011 har SUA etablerat sig som en aktiv 
aktör i det nationella systemet för forskning och högre utbildning. 

Akademins verksamhet vilar på fyra ben: forskningspolitik, 
internationalisering, tvärvetenskap och utåtriktade aktiviteter 
(ofta med fokus på barn och unga). Akademin har också flera in-
ternationella utbyten och samarbetar regelbundet med liknande 
organisationer i andra länder.

För att kunna bli invalda ska ledamöterna vara självständiga 
och framstående forskare i Sverige och ha disputerat de senaste 
två till tio åren. 

ADEL DAOUD  •   HÅLLBAR FRAMTID
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FORSKNING  •  LITTERATUR

Forum Scientium firar 25 år
Forskarskolan har skjutit på firanden un-
der pandemiåren men kunde 2022 fira en 
hel helg i september. Då träffades många 
generationer av medlemmar för att fira 
skolans jubileum. 

Forum Scientium är en tvärvetenskaplig 
forskarskola inom medicin, naturveten-
skap och teknik vid LiU. Idén är att ge 
doktorander ett nätverk som sträcker sig 
mellan de olika disciplinerna och har 
medlemmarnas intressen i fokus. Resul-
tatet talar för sig själv, under 2021 fyllde 
skolan 25 och 2022 mottog den tvåhund-
rade doktoranden från skolan sin 
doktorstitel. 

För Rozalyn Simon, som tillsammans 
med Caroline Brommesson leder skolan, 

var det jätteskönt att jubileet äntligen 
kunde firas. 

– I dag var verkligen en succé. En 
fantastisk återförening av briljanta 
människor, sade hon.

De två är nya i ledarrollen och tar över 
Forum Scientium efter Stefan Klint-
ström, som går i pension och Charlotta 
Immerstrand, som nu arbetar med annat. 

– Stefan har varit en mentor för många 
av oss. Det är en utmaning att gå i hans 
fotspår, säger Rozalyn Simon.

Efter jubiléet sa flera deltagare att de 
gillade rundabordetsamtalen.

– Vi planerar att organisera flera av 
dem för att fortsätta knyta samman gene-
rationernas kunskap och erfarenhet i vårt 
alumni-nätverk, säger Rozalyn Simon.

Noterat

Invigningen av forskningsprogrammet WISE 
(Wallenberg Initiative Material Science 
for Sustainability) ägde rum på Flygeln 
i Norrköping den 7 september där cirka 
120 inbjudna gäster deltog. Tillställningen 
inleddes med ett öppningstal av Peter Wal-
lenberg, Jr., styrelseordförande i Knut och 
Alice Wallenbergs Stiftelse. Flera föredrag 
gavs under dagen av branschexperter och 
toppforskare inom området material- 
vetenskap för hållbarhet. Invigningen 
bjöd även på en forskarutställning, lunch 
och mingelmiddag.

WISE, som är finansierat av Knut och 
Alice Wallenbergs Stiftelse, är den största 
satsningen på materialvetenskap i Sverige 
någonsin och kommer att omfatta stora 

Lyckad invigning av forskningsprogrammet WISE

satsningar vid sju av Sveriges främsta 
universitet under loppet av 10 år. Forsk-
ningsprogrammet syftar till att skapa 
nya forskningsresultat och kunskap 
inom materialvetenskap för ett hållbart 
samhälle.

– Det känns väldigt roligt att vi nu offi-
ciellt är i gång. Vi är stolta över forsk-
ningsprogrammet WISE och vill etablera 

Sverige som en ledande nation inom 
materialvetenskap för att möjliggöra håll-
bara teknologier, säger professor Magnus 
Berggren, programdirektör för WISE.

– Det behövs ny kunskap för att ta fram 
material som kan bidra till att ställa om 
civilisationen till ett hållbart samhälle som 
lever i balans med våra värdefulla och 
begränsade resurser, avslutar Magnus.

LiU firar forskare – 
och vill inspirera  
andra med nytt event
Grantee Celebration Event är ett nytt 
initiativ där Linköpings universitet 
uppmärksammar och firar forskare vid 
LiU som de senaste åren fått prestige-
fyllda forskningsmedel som ERC Consoli-
dator Grant och Wallenberg Academy 
Fellow. Tanken är att det ska bli ett årligt 
event som även ska inspirera yngre fors-
kare. ”Vi vill visa uppskattning för det 
forskarna åstadkommit och visa att de är 
goda förbilder. Vi vill också uppmärk-
samma vad det är de har gjort som ligger 
bakom att de blivit så framgångsrika”, 
säger LiU:s rektor Jan-Ingvar Jönsson.
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Fem nya hedersdoktorer vid LiU

Nu är det klart vem som blir ny universi-
tetsdirektör vid Linköpings universitet. 
Det blir den erfarne chefen och ledaren 
Peter Yngve som idag är planeringsdirek-
tör vid Domstolsverket. Han tillträder sin 
tjänst den 1 december.

Peter Yngve har 25 års erfarenhet av  
chefs- och ledarskap från bland annat 
Södra Skogsägarna och Landstinget i 
Jönköpings län. Han beskriver sig själv 
som drivande, effektiv och strukturerad, 
med tydligt fokus på mål och resultat och 
med ett ledarskap som bygger på dialog.

– Med hans vana av att leda via chefer 
och varva strategiska och operativa 

Peter Yngve blir ny universitetsdirektör på LiU

Lena Miranda, vd för Linköping Science 
Park, blir hedersdoktor vid Linköpings 
universitet. Hon hedrades tillsammans 
med möbelformgivaren Åke Axelsson och 
de internationella forskarna Lucy Henry, 
Barbara Riegel och Arnold Tukker vid den 
akademiska högtiden i november.

LENA MIRANDA utses till teknologie heders-
doktor för sitt starka engagemang i 
samverkan mellan universitetet och 
näringslivet och sitt brinnande intresse 
för innovation och entreprenörskap 
kopplat till samhällsutveckling. Efter 
studier inom kultur- och medieveten- 
skap vid LiU har hon varit verksam i 
olika branscher och 2014 blev hon vd för 
Linköping Science Park. Lena Miranda 
har även varit styrelseordförande för 
Swedish Incubators and Science Parks 
(SISP) och ledamot i regeringens  
innovationsråd.

ÅKE AXELSSON, inredningsarkitekt och 
möbelformgivare utses till teknologie 
hedersdoktor. Under sin yrkesverk-
samma livsgärning har han skapat 
möbler för såväl kungliga rum som 
kyrkor och nationella kulturinstitutioner. 
Han hedras med anledning av sina insat-
ser för möbelfältet som forsknings- och 
utbildningsämne och för design som 
drivkraft i en hållbar samhällsutveckling. 
Åke Axelsson har haft stor betydelse för 
utvecklingen vid Malmstens Linköpings 
universitet på Campus Lidingö och de 
utbildningar som erbjuds där inom 
möbeldesign, möbelsnickeri och möbel-
tapetsering.

ARNOLD TUKKER, professor vid Leidens 
universitet i Nederländerna, utses till 
teknologie hedersdoktor. Han är styrelse-
ordförande för Leiden-Delft-Erasmus 
Centre for Sustainability, där mer än  
300 forskare fokuserar på systemanalys, 
teknik och design, affärsmodeller och 
beteenden samt styrning för en cirkulär 
ekonomi. Arnold Tukker har koordinerat 
stora europeiska forskningsprogram 
inom området resurseffektivitet och 
uppmärksammas för att i snart 20 års  
tid ha haft fruktbara samarbeten med 
LiU-forskare som lett fram till värdefull 
kunskap och nya forskningsprojekt.

LUCY HENRY, professor i tal och språk vid 
City, University of London i Storbritan-
nien utses till filosofie hedersdoktor.  
Hon hedras som en föregångare inom 
forskning om lärande och tänkande hos 
barn med kognitiva funktionsnedsätt-
ningar, framför allt inom hur arbets-
minne påverkar utvecklingen av olika 
förmågor. Lucy Henrys samarbete med 
LiU startade 2009 och har sedan dess 
fördjupats genom flera gemensamma 
forskningsprojekt om kognition och 
intellektuell funktionsnedsättning.

BARBARA RIEGEL, professor vid University 
of Pennsylvania i USA, blir medicine 
hedersdoktor. Hon har under flera 
decennier bedrivit internationellt 
ledande forskning inom omvårdnad  
med fokus på egenvård vid kroniska 
sjukdomar. Hon var gästprofessor vid 
Linköpings universitet 2010–2012 och 
utvecklade under denna tid flera nära 
forskningssamarbeten vid LiU som har 
fortsatt och intensifierats. Barbara 
Riegel var också drivande i det sam- 
arbete som LiU hade med University of 
Pennsylvania i starten av utbildningen 
till avancerad specialistsjuksköterska  
i kirurgi.

insatser samt att arbeta med mål- och 
verksamhetsstyrning kommer han 
kunna bidra mycket i det arbete vi står 
inför när vi nu ska göra verklighet av 
LiU:s vision 2030, säger rektor Jan- 
Ingvar Jönsson om sin rektytering.

Universitetsdirektören ingår i univer-
sitetsledningen som utgör den gemen-
samma strategiska och operativa 
ledningen för universitetet. I uppdraget 
ingår också att vara chef för Universitets-
förvaltningen som är en förvaltning med 
cirka 690 medarbetare.

Peter Yngve efterträder Kent Waltersson 
som suttit på posten i tio år.
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D et är en blåsig höstdag när vi 
träffar Markus Drugge på  
Arboairs kontor i Linköping 
Science Park. För fem år se-
dan var han student på LiU:s 

civilingenjörsprogram i energi-miljö- 
management och gick en kurs i entrepre-
nörskap. Uppgiften var att formulera en 
innovativ idé och bedöma om den går att 
kommersialisera. Eftersom han var  
uppvuxen på en gård och intresserad av 
gröna näringar började han fundera 
kring digitalisering av jordbruket och 
drönarsvärmar.

– Jag kontaktade Bosse, en bonde på 
Östgötaslätten, och frågade vad han 
tyckte om en idé för att analysera grödor. 
Han blev intresserad men sa att hans 
stora problem var granbarkborrarna som 
härjade som värst under sommaren när 
han var upptagen på åkrarna, berättar 
Markus Drugge.

DÄR OCH DÅ SÅDDES ETT FRÖ TILL EN IDÉ om att 
analysera skogsskador med hjälp av 
drönare. Han kontaktade LiU Innovation 
– fast med en annan idé.

– Jag fick träffa en innovationsrådgivare  
som frågade om jag inte hade någon mer 
idé. Jag sa att jag hade en till men att den 
var lite spejsad. Hon blev nyfiken och  
jag berättade att jag funderade på att 
analysera skog med drönare och någon 
bildbehandlingsteknik. 

Kort därefter deltog Markus Drugge  
i ett inspirationsseminarium med  

Han räddar skogen med AI-verktyg 
Angrepp av skadeinsekten granbarkborre förstör stora  
skogsområden varje år och kostar svenska skogsindustrin  
flera miljarder kronor. Det, och andra skador på skogarna,  
vill alumnen Markus Drugge och hans Arboair komma åt  
med AI-driven bildanalys – för ett mer hållbart skogsbruk.

TEXT TERES WRAMELL FOTO THOR BALKHED

Prins Daniels Fellowship som är ett 
samarbete mellan Prins Daniel, Kungliga 
Ingenjörsvetenskapsakademien (IVA) 
samt framstående entreprenörer och 
företagsledare.

– Efteråt blev jag inbjuden att sitta vid 
det runda bordet och lyfta min idé. När 
Prins Daniel sa att det här kan bli något 
bestämde jag mig för att satsa.

Han slog sig samman med Jacob  
Hjalmarsson som också suttit vid det 
runda bordet fast med en annan idé. De 
kände till varandra sedan tidigare då 
Jacob också var student på civilingenjörs-
programmet i energi-miljö-management. 
Båda drev också andra bolag vid sidan av 
studierna och hade därmed viss erfaren-
het av entreprenörskap redan. Tillsam-
mans började de nu kolla upp juridiken, 
ekonomin och tekniken för det nya 
gemensamma bolaget samtidigt som de 
läste masterprofilen Hållbart före- 
tagande. Sedan gick det snabbt. 

MÅLET ÄR ATT BIDRA TILL ETT hållbart skogsbruk.
Idag leder Arboair omställningen till ett 
digitalt hållbart skogsbruk. Med hjälp  
av drönare kan de inventera stora skogs-
områden och ta högupplösta bilder som 
blandas med annan skogsdata och analy-
seras med AI. På så sätt skapas förutsätt-
ningar för att åtgärda skador i tid genom 
att till exempel isolera de träd som är 
drabbade och skydda resten.

– Vår metod innebär en mycket  
snabbare inventering jämfört med att  

18 LIU MAGASIN #3 2022



Han räddar skogen med AI-verktyg 
gå till fots. Träffsäkerheten är också 
mycket högre, över 90 procent, och med 
en precision ner till centimeternivå. Vi  
kan upptäcka på barren om en gran är 
stressad eller död. 

GRANBARKBORREN FÖRSTÖR svenska skogar för 
miljarder varje år. Angreppen, som gör 
att stora skogsområden försvinner, 
började eskalera 2018.

– Vi hade en nästan pandemisk situa-
tion då med en väldigt torr och varm 
sommar och en torr men inte så kall 
vinter. Det gjorde att granbarkborren 
kunde föröka sig mycket mer och är även 
nu på en fortsatt hög nivå. Den sprids 
även mer norrut. 

Men det är inte bara granbarkborren 
som Arboair vill stoppa. Deras verktyg 
kan användas för all möjlig skogskade- 
analys, som till exempel även angrepp  
av svampar. 

– Skogsskador ökar och många beror 
på någon klimatförändring. Träd som 
skulle kunna binda kol försvinner och 
står i stället som krutdurkar. Det är något 
vi vill förhindra samtidigt som vi vill 
bidra till ett mer hållbart skogsbruk och 
främja den biologiska mångfalden. 

AI-baserad teknik som öppnar upp för 
ekotjänster och fler gröna idéer.

SKADORNA MARKERAS PÅ en karta, liknande 
Google Maps, och tillhandahålls tillsam-
mans med en analys via en molntjänst. 
De primära kunderna är skogsägare eller 
bolag som förvaltar skog, men de vänder 
sig även till sådana som försäkrar eller 
belånar skog.

– Med hjälp av vår teknik kan man höja 
värdet på skogen, förklarar Markus 
Drugge.

Andra möjligheter som skapas för 
skogsägare är automatiserade skogs-
bruksplaner och att börja kapitalisera för 
ekotjänster. Med hjälp av Arboairs teknik 

går det att analysera hur mycket kol som 
binds i träden och utifrån det börja sälja 
utsläppsrätter. Det går även att avgöra 
var det är mest lämpligt att spara skog för 
att exempelvis göra promenadstråk eller 
hyra ut tipitält.

Tekniken säkerställer dessutom att 
värdefull råvara inte går förlorad i 
skogen, så att den sedan kan användas till 
husbyggen, bioraffinaderier, utveckling 
av cellulosaplast, ligninbatterier och 
andra gröna innovationer.

Det finns med andra ord en stor mark-
nad för Arboairs produkt, företaget växer 
fort och jobbar idag i hela Norden. Under 
resans gång har de haft stor nytta av 
entreprenörskapskursen och hjälp med 
affärsutvecklingen av LiU Innovation 
som stöttade dem de första två åren och 
sedan av företagsinkubatorn LEAD.  

EN VIKTIG LEDSTJÄRNA I AFFÄRSIDÉN är att det de 
gör ska vara både ekonomiskt, ekologiskt 
och socialt hållbart. Produkten är en 
tjänst som kunderna prenumererar på i 
stället för att köpa, en så kallad SaaS- 
modell (Service as a System). För sitt 
arbete nominerades de nyligen till  
Sveriges främsta SaaS-nykomling 
respektive bästa produktteam. 

– Jag är jättestolt över att vi blev 
utvalda som en av fem finalister och även 
om vi inte vann var det ett fantastiskt  
tillfälle att visa Arboairs arbete och 
produkter, säger Markus Drugge.

– Skogen är världens lungor. Det är  
den största kolbindningen som finns. 
Läser man FN:s senaste klimatrapport 
blir det tydligt att skogsbruk och hur vi 
hanterar skog är väldigt viktigt. Och att 
vi då kan göra skillnad genom våra 
produkter och jobba med förändring på 
riktigt känns fantastiskt. Det gör att vi 
kommer fortsätta hålla koll på den 
senaste tekniken, fortsätta våga testa  
och göra nytt.  
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N ästan alla forskningsstudier 
hittar något som är annor-
lunda i en autismhjärna  
jämfört med andra hjärnor, 
men studierna hittar olika 

saker. Kriterierna för autism är väldigt 
breda. Två personer med autism kan vara 
mycket olika när det gäller sådant som 
sociala och kommunikativa svårigheter 
och knappt ha några överlappande sym-
tom alls, säger Kajsa Igelström.

Dessutom finns en normal variation i 
befolkningen när det gäller funktionerna 
som påverkas vid autism. En del har mer 
och andra har mindre av de olika egen-
skaperna. Det finns med andra ord inte 
två tydligt åtskilda grupper – autistiska 
och icke-autistiska personer. Den insik-
ten har påverkat Kajsa Igelströms forsk-
ning mycket. Under sin tid som 
postdoktor vid Princeton University i 

Kajsa Igelström  
vill studera 

autism
med hjälp av VR

USA gjorde hon sin första autismstudie. 
När hon satte sig in i forskningen fastnade 
hon vid att det fanns mycket starka indika-
tioner på att funktioner som har med 
sinnena och kroppsrörelser att göra är 
påverkade vid både autism, adhd och andra 
neuropsykiatriska funktionsvariationer.

TIDIGARE FORSKNING VISADE PÅ skillnader i de 
delar av hjärnan som styr kroppens rörel-
ser, alltså motoriken, och hur vi tolkar 
omvärlden genom hörsel, känsel, syn och 
de andra sinnena.

– Jag snöade in på att de här funktio-
nerna är så grundläggande att det vore 
logiskt om de har direkt påverkan på allt 
annat. Man kan exempelvis inte ha ett 
fungerande kroppsspråk om man inte har 
fungerande motorik.

I stället för att titta på en grupp 
människor som fått en diagnos och jämföra 

TEXT KARIN SÖDERLUND LEIFLER
FOTO ANNA NILSEN

Många med autism och adhd upplever att sinnesintryck 
och motorik orsakar svårigheter i vardagen. Forskaren  
Kajsa Igelström vill förstå varför. ”Det finns en enorm 
mångfald i vilka utmaningar personer med autistiska  
drag upplever och vilka mekanismer i hjärnan som ligger 
bakom”, säger hon.
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Kajsa Igelström  
vill studera 

autism
med hjälp av VR den med en grupp som inte har det, utgår 

Kajsa Igelströms forskargrupp från vilka 
funktioner de är intresserade av att 
studera. De mäter funktioner som rör de 
olika sinnena och kroppsrörelser, eller 
sensomotoriska funktioner som de också 
kallas. Forskarna undersöker om det 
finns samband mellan dessa och de mer 
klassiska autismsymtomen som handlar 
om sociala och kommunikativa förmågor 
och kognitiv flexibilitet.

I DE FÖRSTA STUDIERNA, som är på gång att 
publiceras, har de sett kopplingar mellan 
känslighet för vardagsljud och autistiska 
drag, som att vara mer rigid och ha 
kommunikativa och sociala svårigheter. 
Forskargruppen har också sett att ljud- 
överkänsligheten spelar stor roll för 
funktionsnedsättningen.

– När vi frågar personer med autism 
vad de lider av så är det inte ”jag känner 
mig rigid”, utan snarare ”miljön runt mig 
är för jobbig”, säger Kajsa Igelström.

I labbet arbetar forskargruppen nu 
med att sätta upp experiment med virtual 
reality (VR)-headset, där de kan simulera 
bild och ljud. De vill försöka undersöka 
hur ljudmiljön påverkar högre kognitiva 
funktioner, som uppmärksamhet och 
koncentration. Det finns många väleta-
blerade tester där man vet vad som 
händer i hjärnan när den bearbetar olika 
intryck och som kan användas för att 
mäta sådant som arbetsminne, förmågan 
att fokusera stadigt på en uppgift eller om 
man uppfattar den melodi i språket som 
uttrycker om personen som talar är glad, 
arg eller ledsen. 

– Lite längre fram vill vi skapa verklig-
hetstrogna miljöer i VR. Den verkliga 
vardagen är oförutsägbar och det kanske 
gör det svårare för vissa hjärnor att hänga 
med. Kan vi efterlikna miljön i en kafete-
ria när försöksdeltagarna gör de kogni-
tiva testerna? Jag tror att det är viktigt 
att få in mer ”kaos” i experimenten, men 
vi behöver ha exakt kontroll över ljud och 
andra stimuli för att kunna dra menings-
fulla slutsatser om hjärnans funktion.

ATT HON SJÄLV ÄR AUTISTISK fick hon veta som 
tonåring. Då fick hon det levererat till sig 
som en empatistörning och tyckte inte att 
det stämde.

– Jag hade en väldigt smal bild då av 
vad autism är. Det var först senare när jag 
behövde sätta mig in i forskningen om 
autismspektrum och hur det tar sig 
uttryck hos kvinnor som jag insåg hur 
olika det är för olika personer, säger 
Kajsa Igelström.

Egenskaperna innebär både styrkor och 
utmaningar. En del av dragen som hon har 
mycket av, som detaljorientering, hyperlo-
giskt resonemang, analytisk förmåga och 

förmåga att hyperfokusera, tycker hon 
tjänar henne väl i rollen som forskare.

– Jag tror att jag också är mindre rädd 
för att välkomna neurologisk mångfald i 
min forskargrupp. Mångfald ger bättre 
diskussioner, fler perspektiv och kan göra 
forskningen bättre. Om jag inte själv 
hade vetat att neuropsykiatriska funk-
tionsvariationer innebär en blandning av 
styrkor och svårigheter hade jag kanske 
inte vågat göra det. Min erfarenhet är att 
det handlar mycket om att ordna en miljö 
som fungerar för individen.

Hon hoppas att hennes forskning ska 
hjälpa oss förstå hur sensomotoriska 
funktioner skiljer sig mellan personer och 
hur störningar i dessa påverkar mer 
komplexa beteenden vid neuropsykia-
triska tillstånd. Bättre kunskap skulle 
kunna ligga till grund för rekommenda-
tioner kring stöd för barn och vuxna. 

– Det skulle gärna kunna få finnas 
stöd även för personer utan en autismdi-
agnos. I dag är det 1 eller 0 – antingen 
har du fått en diagnos, eller så anses du 
inte behöva något stöd alls – och så ser 
inte verkligheten ut.

Forskarna vill skapa  
verklighetstrogna miljöer i 

virtual reality där försöksper-
sonerna störs av ljud- och 

synintryck medan de gör 
kognitiva tester.  

Doktoranden Peter Bang 
testar utrustningen.
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SAMARBETE ÄR NYCKELN  
för att maxa potentialen hos AI
I otillgänglig terräng kan det vara svårt att nå fram 
med räddningspersonal i tid när någon skadat sig. 
Ett troligt framtidsscenario är att autonoma drönare 
och ”robothundar” kan vara räddare i nöden. Men 
full autonomi ligger långt in i framtiden för den här 
typen av system. Därför är ett fungerande samarbete 
mellan människa och maskin avgörande.

TEXT ANDERS RYTTARSON TÖRNEHOLM  
FOTO THOR BALKHED

WASP
WASP Industry Days är ett årligt åter- 
kommande evenemang som arrangeras 
av Wallenberg AI Autonomous Systems 
and Software Program – WASP, Sveriges 
största privatfinansierade forsknings- 
program. Inom WASP finns flertalet 
forskningsarenor förkortade WARA. 
Demonstrationen med drönaren och 
robothunden ingick i WARA PS, där PS 
står för Personal Safety.

– WARA PS arena har stor poten-
tial för att sammanföra företag och 
forskare. Lär oss genom dialog med 
andra om deras specifika problem. Det 
snabbar upp kunskapsutbytet vilket 
ger snabbare och bättre resultat i sam- 
arbetet mellan industri och akademi, 
säger Patrick Doherty.
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M ed ett dämpat duns landar 
ett första hjälpen-paket i 
det fuktiga gräset och ett 
mekaniskt surrande från 
en drönare försvinner i 

fjärran. Efter en stund stegar en gul fyr-
bent robot fram över Gränsö slotts väl-
klippta gräsmatta. Längre bort ligger en 
skadad person. Roboten plockar upp det 
röda paketet som släppts av drönaren, 
identifierar var den skadade personen be-
finner sig och lägger väskan inom räck-
håll. Nästan allt sker autonomt.

– Vi står inför en framtid där antalet 
krissituationer ökar som en följd av 
klimatförändringar, terrorism, naturka-
tastrofer och krig. I många situationer 
skulle det vara för riskabelt att skicka in 
människor för att sköta räddningsupp-
draget och då kan autonoma robotar vara 
en dellösning, säger Patrick Doherty, 
professor vid Institutionen för dataveten-
skap vid Linköpings universitet.

VID HANS FORSKNINGSAVDELNING, Artificiell 
intelligens och integrerade datorsystem, 
jobbar forskare bland annat med att 
utveckla system som autonomt kan sköta 
mycket av det vi människor har svårt för 
eller inte kan göra. Men samtidigt kan vi 
människor väldigt mycket som dagens 
moderna robotar inte kan. Därför är 
forskningens mål i dagsläget att utveckla 
autonoma system som gör att förmå-
gorna hos människor och robotar till-
sammans blir större än delarna.

– Robotar blir mer och mer sofistike-
rade och nu kan de till och med samar-
beta med människor i viss utsträckning. 
Men det innebär också att man inte kan 
bygga ett autonomt system utan 
sammanhang. Det gäller att tänka på 
vad systemen ska interagera med och 
hur de ska nå specifika mål, säger 
Patrick Doherty.

Han menar att det gäller att hitta en 
symbios mellan robot och människa. 
Men då behöver det finnas ett spektrum 
av autonomi. I idealfallet skulle robotsys-
temet själv kunna ställa in nivån bero-
ende på uppgiften. Men det är lika viktigt 
att en människa också skulle kunna 
reglera graden av autonomi hos robotsys-
temet vid varje givet tillfälle. I ena änden 
av skalan finns det ingen autonomi, vilket 
vi är väl bekanta med i dag, och i andra 

änden finns full autonomi, något som 
ännu ligger i framtiden. 

HISTORISKT SETT HAR ETT av de stora målen för 
AI-forskning varit att utveckla ett helt 
autonomt system som uppvisar en hög 
grad av intelligent beteende. Men i de 
allra flesta fall kommer AI att stöta på 
eller samarbeta med människor på ett 
eller annat sätt. Dock finns det scenarios 
där full autonomi skulle vara önskvärt, 
till exempel på månen eller Mars där 
kommunikationsvägarna är långa och 
risken att stöta på en människa är låg.

Men hur ser det ut vid räddningsaktio-
ner då? Skulle det inte vara bra om 
rootarna var helt autonoma när det är 
riskabla situationer?

– Nej, det är inte önskvärt i det 
sammanhanget i dagsläget. I den 
närmsta framtiden är det bättre att foku-
sera på samarbete mellan människor och 
robotar så att de bildar ett samman- 
svetsat team. Människor är bättre än 
robotar på vissa saker fortfarande. Enda 
gången det kan vara önskvärt med full 
autonomi är i väldigt farliga situationer, 
som utsläpp av farliga kemikalier eller 
radioaktiva ämnen. Då finns det inget val 
än att använda endast robotar, säger 
Patrick Doherty.

För att genomföra en räddningsaktion 
med en människa i nöd, likt demonstra-
tionen vid Gränsö slott, krävs tre steg där 
både människa och robot behöver samar-
beta. Först pekar en människa ut ett 
område på en datorskärm där det antas 
finnas skadade människor. En drönare 
skannar autonomt av området för att 
försöka identifiera intressanta objekt 
med hjälp av ett klassificeringssystem 
baserat på maskininlärning. När en 
människa i nöd är upptäckt och identifie-
rad behöver en operatör avgöra vad 
personen behöver. Det kan vara en radio, 
nödproviant eller som i det här fallet, en 
första hjälpen-väska. En drönare utrus-
tad med nödhjälpen flyger sedan till en 
lämplig plats, så nära den skadade perso-
nen som möjligt, och släpper väskan.

MEN I VISSA SITUATIONER kan inte drönaren 
släppa sin last tillräckligt nära personen i 
nöd. I det här fallet behövs en markgå-
ende robot som kan utföra sina uppgifter 
i skiftande terräng. Därför har 

Moa Jederström is doing her PhD studies 
at Linköping University, and she also works 
clinically as a physician. 

LiU-forskarna introducerat Spot, en 
fyrbent ”robothund” från företaget Boston 
Dynamics, som autonomt ska leverera 
väskan den sista biten genom att plocka 
upp den med en robotarm och navigera 
till den skadade personen autonomt.

Forskningen bakom den autonoma 
leveransen är avancerad och det finns 
många olika parametrar att beakta för 
att det ska klaffa. Bara att identifiera 
objekt är svårt för en artificiell intelli-
gens och beroende på vilket dataset som 
den tränats på blir kvalitén på utfallet 
ofta olika. 

– För att kunna utföra räddningsin-
satsen måste systemet upptäcka viktiga 
saker och kunna klassificera vad som är 
vad – människa, uppochnervänd båt, 
liten brasa, och så vidare. För att syste-
met ska kunna göra det används maski-
ninlärning och djupinlärning. Det är 
svårt. Här spelar till exempel vädret in. 
Ett dataset som är tränat på soliga dagar 
funkar dåligt vid moln, och vice versa, 
säger Patrick Doherty.

Det finns en mängd andra generella 
problem som behöver lösas innan syste-
men kan bli robusta och tillförlitliga.

– Visst hade det varit önskvärt med full 
autonomi som är lika bra som en männ-
iska, och det är det långsiktiga målet. 
Men det kommer inte hända i en nära 
framtid. Då måste vi först se hur AI i sin 
nuvarande form kan hjälpa människor 
här och nu, säger Patrick Doherty.

Spot är en fyrbent ”robothund” utvecklad av före- 
taget Boston Dynamics. Linköpingsforskarna  
använder den för att utveckla och testa nya koncept 
för samarbete och autonomi.
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Möt en biträdande
professor som 

älskar  
serietidningar
Fascinationen för serietidningar har levt med LiU-forskaren Robert Aman sedan 
femårsåldern. Nyligen fick han Svenska serieakademins Adamson-diplom där  
motiveringen höll fram hans kritikerhyllade bok ”När Fantomen blev svensk”  
som en blivande klassiker.

TEXT MARCUS NYENGER FOTO ANNA NILSEN

D et var smickrande. Jag blir 
väldigt glad över att det finns 
andra som ser en förtjänst i 
boken, säger Robert Aman, 
biträdande professor i peda-

gogik och serieforskare vid Institutionen 
för beteendevetenskap och lärande. 

När vi träffas har det bara gått några 
dagar sedan han fick kliva upp på scenen 
på bokmässan i Göteborg och ta emot 
diplomet från Svenska serieakademin.  
I motiveringen skriver akademin att 
boken ”När Fantomen blev svensk: 
vänsterns världsbild i trikå” är en 
 ”klassiker i vardande”. 

Författaren har lite svårt att beskriva 
känslorna kring de stora orden, samtidigt 
som han flyttar på böcker och serietid-
ningar i myllret på sitt tjänsterum. 

–  Jag har nog inte fått något diplom 
sedan simskolan, tror jag. Men det är 
jätteroligt och hedrande, såklart.

BOKEN HAR HYLLATS av litteraturkritiker 
och lyfts i olika reportage på landets 
största kulturredaktioner. En respons 
som både förvånade och överraskade 
Robert Aman.

– Det är man inte bortskämd med när 

man i vanliga fall skriver snåriga texter 
på engelska i akademiska tidskrifter som 
knappt kollegorna läser. Speciellt att bli 
recenserad var väldigt kul. 

– Det här är första boken jag skriver på 
svenska och det gäller nog att ha lite tur i 
allmänhet att få ge ut en bok som debu-
tant i dag, säger han.

Han fingrar lite på det blå omslaget 
med en svartvit seriestripp där Fantomen 

pratar med sin fru Diana. Under många 
år har han forskat kring frågeställningen 
hur en amerikansk superhjälte i blå 
trikåer, som anklagats för både rasism 
och sexism, egentligen kunde bli en 
svensk nationalhjälte. 

När han 2018 fick en artikel publicerad 
i Journal of Graphic Novels and Comics 
kände han att det inte räckte.
– Det fanns så mycket att säga, det svällde 

och jag kände jag att det här behöver jag 
helt enkelt göra en bok på!

SERIEFIGUREN FANTOMEN dyker upp i svensk 
press i början på 1940-talet. Men det är 
äventyren under 60- och 70-talen som 
Robert Aman analyserat. Det är under 
den här perioden tidningen är som allra 
störst i Sverige. Varje nummer på 70-talet 
säljer runt 170 000 exemplar och det 

finns ingen annan plats i världen jämte 
Australien där Fantomen är lika populär.

– Fantomens framgång sker samtidigt 
som Sverige, särskilt under 70-talet, 
börjat positionera sig som det mest 
jämställda, antifascistiska och antikolo-
niala landet i världen. I boken har jag 
försökt att bena ut vad det beror på.

För faktum är, menar Robert Aman, 
att den kraftiga vänstervåg som sköljde 

FANTOMENFORSKAREN  •  ROBERT AMAN
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Namn: Robert Aman
Ålder: 40 år.
Yrke: Biträdande professor i pedagogik vid LiU
Akademisk resa: Utbildad gymnasielärare. Började som doktorand på LiU 2009 och 
varit kvar sedan dess bortsett åren 2015-2017 då han var universitetslektor vid  
University of Glasgow. Disputerade 2014, docent 2019 och biträdande professor 2020.
Aktuell: Med boken ”När Fantomen blev svensk: Vänsterns världsbild i trikå” (Daidalos).
Roberts favoritserietecknare: ”Olivier Schrauwen, en belgisk serieskapare, är en stor 
favorit. En av de absolut främsta i världen. Daniel Clowes, amerikansk serieskapare, 
är en annan favorit. Han är kanske mest kanske känd för att filmen ’Ghost World’ är 
baserad på hans seriebok med samma namn.  Sen måste jag nämna två svenskar 
också. Anneli Furmark och Moa Romanova är två otroligt skickliga serieskapare.”

tilläggas. Flera av mina seriefavoriter när 
jag var liten hade mästerliga tecknare och 
en spännande intrig. För en stund fick 
man besöka exotiska platser och uppleva 
spänning under trygga förhållanden.

Framkallar serier samma känslor i dag?
– Jag tycker mycket om serier, men det är 
svårt att känna samma form av nerv när 
man läser något som 40-åring jämfört 
med när man var 11-12 år. Jag springer 
tyvärr inte raka vägen hem för att kika 
om Fantomen ligger i brevlådan och man 
ska få reda på om han överlever eller inte.

Robert Aman har flera forskningspro-

jekt igång på LiU. Bland annat ett projekt 
som tittar på hur serier kan användas i 
skolan för att engagera elever i normkri-
tiska diskussioner inom ämnen som 
genus, etnicitet och klass. 

Om det blir någon fortsättning på när 
”Fantomen blir svensk”? Mycket möjligt.

– Jag tänker mig en bok där varje kapi-
tel ska belysa olika serier som var samtida 
med Fantomen och även de präglade av 
tidens vänstervindar. Det kommer att bli 
ett kapitel om Johan Vilde, ett om 
Mystiska tvåan och även ett om Bamse 
som också var präglad av vänstervågen 
på den här tiden.

över Sverige alltmer började synas i 
tidningen. Fantomen blev på allvar 
”svensk”. För att möta den stora efterfrå-
gan ville man i Sverige öka utgivnings-
takten och fick tillåtelse av grundaren 
Lee Falk att skriva egna äventyr. 

TIDNINGEN FICK UNDER BÖRJAN AV 70-TALET ett 
svenskt redaktionsråd, ”Team Fanto-
men”, med nya manusförfattare. 

–  Vad som förenar de här killarna är 
att de är influerade av den här tidens 
vänstervindar. De vill ändra på inne-
hållet i äventyren och mota kritiken som 
funnits mot att Fantomen främjat rasism 
och sexism. 

Hur tar sig det uttryck?
– Våldet tonas ner och Fantomen försöker 
lösa konflikter på andra sätt. Man skapar 
nya tjuvar, det är inte längre knivglada 
furstar eller utsvultna kannibaler. Det 
finns exempelvis en grosshandlare som 
utnyttjar svarta lantarbetare. I stället för 
att puckla på grosshandlaren lär Fanto-
men lantarbetarna att skapa ett koopera-
tiv, ett slags Konsum i djungeln, för att 
skydda sina ekonomiska intressen.

Robert Aman har alltid läst mycket 
serier och han plöjer fortfarande ett par 
album i veckan.

FÖRSTA MÖTET MED FANTOMEN var uppe på 
vinden hos hans mormor och morfar där 
ett gäng tidningar, som hans äldre morbrö-
der hade läst, låg och väntade. Tintin och 
Spirou var andra tidiga favoriter. 

– Jag har alltid varit svag för bilder. 
Kombinationen av bild och text är, i mina 
ögon, det främsta sättet att gestalta en 
historia. Om ämnet passar för det, ska 

© 2022 King Features Syndicate ™
 Hearst Holdings, Inc./Distr by Bulls/Egm

ont

26 LIU MAGASIN #3 2022

FANTOMENFORSKAREN  •  ROBERT AMAN



TEXT MONICA WESTMAN SVENSELIUS  FOTO THOR BALKHED

Nobelpriset belönar bevisen 
för de snärjda partiklarnas existens

Årets Nobelpris i fysik går till 
tre forskare, Alain Aspect, John 
Clauser och Anton Zeilinger, 
som ägnat sin forskargärning åt 
kvantmekanik och kvantmeka-
niska fenomen. Jan-Åke Larsson, 
professor i informationskodning 
vid LiU, har bidragit med teoretis-
ka delar i experimenten ledda av 
Anton Zeilinger i Wien.

År 1935 debatterade Albert Einstein 
kvantmekaniken med den danske fysi-
kern och nobelpristagaren Niels Bohr. 
Einstein konstaterade att snärjda, 
sammanflätade, par av kvantmekaniska 
partiklar ser ut att påverka varandra på 
långt avstånd, men avfärdade det som 

spöklik avståndsverkan.
Experiment efter experiment visar att 

när man mäter polarisationen i den ena 
fotonen i ett snärjt par så får den andra 
fotonen omedelbart motsatt polarisation 
– även på kilometerlånga avstånd.

Forskarna som får årets Nobelpris i 
fysik har utfört experiment som visar att 
Niels Bohr hade rätt – det kan inte 
finnas någon annan förklaring till feno-
menet än den kvantmekaniska.

JAN-ÅKE LARSSON INGÅR I DEN forskargrupp, 
med deltagare från flera europeiska 
universitet, ledd av professor Anton Zeil-
inger vid Wiens universitet, som somma-
ren 2015 visade att spöklik 
avståndsverkan finns och fungerar. 
Därmed har de också ovedersägliga 

bevis för att kvantmekanikens snärjda 
par finns i naturen.

– Det var århundradets experiment 
som verkligen bevisar att de kvantmeka-
niska teorierna är enda alternativet, 
säger Jan-Åke Larsson.

Under 2016 genomfördes också ett 
stort test där 100 000 människor 
runtom i världen, varav flera tusen 
svenskar, bidrog med slumptal till 12 
oberoende experiment på fem kontinen-
ter. Även denna gång höll Niels Bohrs 
teorier fullt ut.

Professorerna Alain Aspect, John 
Clauser och Anton Zeilinger finns vid 
Université Paris-Saclay och École Poly-
technique i Frankrike, J.F. Clauser & 
Assoc i USA respektive Universität Wien 
i Österrike.

Motivering till 2022 års 
nobelpris i fysik
”För experiment med samman- 
flätade fotoner som påvisat brott 
mot Bell-olikheter och banat väg 
för kvantinformationsvetenskap.”
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”Det är jätteviktigt att sprida glädjen för ämnet”

Ny forskarskola för doktorander inom klinisk forskning

Under vetenskapsfestivalen ForskarFre-
dag kan skolor få låna forskare till sina 
klassrum. Henrik Pedersen var en av åtta 
LiU-forskare som nappade och besökte allt 
från årskurs två till gymnasielever. 
– Jag tycker att det är jätteviktigt att spri-
da glädjen för ämnet, öka förståelsen och 
visa hur vi behöver kemi i vårt samhälle, 
säger han.

Under en vecka varje höst arrangeras 
ForskarFredag. Det är en del av veten-
skapsfestivalen European Resarchers' 
Night med evenemang över hela Europa. 
Ett inslag är ”Låna en forskare” där skol-
klasser får besök i klassrummen av fors-
kare. Från LiU var åtta olika forskare 
med och gjorde tillsammans över 30 
olika skolbesök under veckan.

Professor Henrik Pedersen leder till 
vardags en forskargrupp och undervisar 
inom oorganisk kemi. Nu utmanade han 
sig själv och pratade kemi med allt från 
elever i årskurs två i grundskolan till 

En helt ny forskarskola inom nära vård 
har sett dagens ljus. Den är ett samar-
bete mellan Linköpings universitet och 
Region Östergötland. 

Syftet är att samla forskningsaktiva 
personer inom kommunal och regional 
hälso- och sjukvård i hela Sydöstra sjuk-
vårdsregionen (Östergötland, Jönköping 
och Kalmar). Initiativet och 
finansieringen kommer från Region 
Östergötland, medan Linköpings univer-
sitet har det akademiska ansvaret.

– Mer forskningserfarenhet inom 
hälso- och sjukvården är värdefullt i 
framtiden. Det behövs livskraftiga forsk-
ningsmiljöer i hälso- och sjukvårdssyste-
met. Forskningen behövs i både den 
slutna vården och den öppna hälso- och 

gymnasielever. På Bäckskolan i Linkö-
ping svärmade händerna i luften från 
ivriga andraklassare. 

– Det är första gången jag är ute i skolor 

på det här sättet, men det var jättekul och 
gensvaret var fantastiskt. Tiden flög förbi 
och förhoppningsvis har de lärt sig något 
nytt, säger Henrik Pedersen.

sjukvården för att överbrygga de glapp 
som finns, säger Sara Bergstrand, biträ-
dande professor och föreståndare för 
forskarskolan Nära vård.

Klinisk forskning innebär att studi-
erna på ett eller annat sätt bedrivs i 
anslutning till hälso- och sjukvården, 
ofta av yrkesverksam personal som sjuk-
sköterskor, läkare, tandläkare, sjukgym-
naster, arbetsterapeuter och så vidare.

Nära vård är ett personcentrerat 
arbetssätt som utgår från individens 
förutsättningar. Det innebär att se, invol-
vera och anpassa insatserna på individ-
nivå. Ett exempel är forskningsområdet 
e-hälsa där forskare tar fram digitala 
hjälpmedel för att möta patientens behov.

– Forskarskolans doktorander får de 
verktyg och de kunskaper som behövs för 

att gå i fronten för detta. I ett längre 
perspektiv så är de pionjärer i en viktig 
omställning som nära vård innebär. De 
kommer att vara morgondagens forsk-
ningsledare. 

Vad kan doktoranderna ha för  
nytta av forskarskolan?
– De får ett starkt forskningsnätverk där 
forskningsaktiva från slutenvård, 
primärvård, kommunal vård, andra 
intressenter och olika lärosäten och 
fakulteter möts. Man behöver flera 
färdigheter i att kommunicera sin forsk-
ning till andra än sitt eget forskningsom-
råde, för att kunna samverka och inte 
minst för att få anslag. 
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Forskning

”Hur många strömbrytare tror ni det finns i ett sådant här chip som finns inuti en dator?” frågar 
LiU-professor eleverna på Bäckskolan i Linköping under hans besök under ForskarFredag. 
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Institutionen för datavetenskap (IDA) 
leder projektet i samarbete med Arne 
Jönsson (IDA), Malin Wiger vid Institu-
tionen för ekonomisk och industriell 
utveckling (IEI), samt EU-kollegor från 
olika discipliner, däribland dataveten-
skap och genusvetenskap.  

I projektet ska forskarlaget bygga, 
testa och utvärdera ett träningsprogram 
som erbjuder konkreta exempel på hur 
man kan bryta ned könsstereotyper, 
inklusive bygga karriärvägar, rekrytera 
fler kvinnor till utbildningar på området, 
bygga nätverk och mentorskap.  

Ännu ett mål med projektet är att 

stödja kvinnliga studenter att utforska 
och förstå den kreativa potentialen inom 
STEM-området samt möjligheterna till 
att påverka samhället. Forskarna vill 
även belysa vikten av att implementera 
genusfrågor i teknikprojekt. 

Det är Universitets- och högskolerådet 
som för år 2022 beslutat om projektmed-
len inom ramen för Erasmus+ program-
område 2  gällande högre utbildning och 
samarbete mellan organisationer och 
institutioner. 

Det engelska begreppet ”STEM” står 
för ”Science, Technology, Engineering 
and Mathematics”. 

Universitets- och högskolerådet ger EU/
ERASMUS-medel till utveckling av lärar-
verktyg för integrering av genusfrågor i 
utbildningar inom naturvetenskap, teknik, 
ingenjörsvetenskap och matematik. 

I forsknings- och utvecklingsprojek-
tet Women STEM-UP är målet att bryta 
ned könsstereotyper inom högre utbild-
ning. Projektet ska pågå i tre år och foku-
sera på utbildningsprogram inom 
STEM-området, det vill säga ämnena 
naturvetenskap, teknik, ingenjörsveten-
skap och matematik. 

Informatikern Vivian Vimarlund vid 

manget med ett bejublat framträdande 
och Linköpings borgmästare Lars Vikinge 
talade också om det fina med biogas.

Den nordiska biogasmodellen skiljer 
sig en del från övriga länders modeller 
genom att man främst använder avfall 
som råvara och av det blir det förnybar 
biogas och biogödsel, i ett hållbart cirku-
lärt system. 

Den nordiska modellen har global 
relevans, säger Mats Eklund, professor 
och föreståndare för Biogas Solutions 
Research Center (BSRC) som är ett 
nationellt kompetenscentrum för biogas-
lösningar med säte på LiU och värd för 
konferensen. Han fortsätter och menar 
att det just är berättelsen om att biogas-

lösningar är en nödvändig infrastruktur 
i alla regioner som vill bli hållbara, växer 
sig allt starkare. 

Utomhus fanns också en stor fordons-
utställning för allmänhetens beskådan 
med traktorer, långfärdsbussar, lastbilar, 
personbilar och transportfordon som 
alla kunde tankas med den hållbara 
biogasen både i gas- och flytande form. 
Förväntansfulla barn och vuxna fick 
provsitta fordonen och fick ökad förstå-
else över vad den hållbara biogasen kan 
användas till.

På frågan om vad som var mest posi-
tivt med konferensen svarar Mats 
Eklund att han tyckte det var en öppen 
och positiv atmosfär med hög energi- 
nivå i alla intensiva samtal som pågick 
överallt.

– Jag tror att vi genom denna konfe-
rens förnyade och stärkte biogasområ-
det i Norden och att vi i Biogas Solutions 
Research Center som värdar för arrang-
emanget kan slå oss för bröstet som en 
av de främsta ambassadörerna och 
kunskapskällorna inom området, avslu-
tar Mats Eklund. 

Madeleine Larsson, biträdande före-
ståndare för BSRC, håller med och säger 
att det var ett lyckat arrangemang med 
nästan 400 deltagare och uppemot 70 
talare från Nordens alla hörn.

I en orolig värld som till stora delar 
endast pratar om elektrifiering finns ett 
intressant hållbart alternativ, den cirku-
lära biogasen. 

Det var ett soldränkt Linköping som 
välkomnande biogasbranschen när den 
samlats i ett vibrerande Konsert & 
Kongress för att diskutera nuläget, fram-
tiden och det rådande läget för framti-
dens biogaslösningar i dagarna tre.

Vartannat år träffas Nordens främsta 
biogasexperter på The Nordic Biogas 
Conference och detta år var det Sveriges 
tur att stå som arrangör för det åttonde i 
ordningen. Linköpings studentsångare 
hade kvällen innan tjuvstartat arrange-
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Den åttonde nordiska biogaskonferensen

Women STEM-UP utvecklar lärarvektyg för ökad jämställdhet 
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Mats Eklund tackar alla deltagare som gjort den åttonde biogaskonferensen möjlig. 



Sjuksköterskan  
SOM BLEV DOKTOR
Bakterier som är inblandade i acne, finnig hud, kan orsaka sårinfektioner 
efter kirurgi i axeln. Operationssjuksköterskan Vendela Scheers idé ledde 
till en doktorsavhandling. En vanlig acnekräm bidrog till att ändra  
rutinerna på ortopedkliniken i Linköping.

TEXT ULRIK SVEDIN FOTO EMMA BUSK WINQUIST

A tt få ett resultat som visar på 
skillnad som kan ha klinisk 
betydelse är självklart kul. 
Förhoppningsvis kan det 
komma patienterna till 

gagn. Målet är att minska risken för in-
fektioner, säger Vendela Scheer.

Hon är den första operationssjuk- 
sköterskan inom Region Östergötland 
som har disputerat. Och hon brinner för 
att skapa de bästa förutsättningarna före 
operation. När vi träffar Vendela Scheer 
har hon arbetat hela dagen på opera-
tionsavdelningen på universitetssjuk- 
huset i Linköping.

EN STOR DEL HANDLAR OM förberedelser. 
Huden ska vara så ren som möjligt  
– innan man skär igenom den.

Avhandlingen kretsar kring en viss  
typ av bakterier, cutibacterium acnes. 
Vid axelkirurgi orsakar den flest post- 
operativa sårinfektioner, världen över.

– Runt axlarna finns störst koncentra-
tion av cutibacterium acnes. Alla 
människor har ungefär samma bakterie-
flora. Men olika bakterier sitter på olika 
delar av kroppen.

Den här bakterien tillhör vår normal-
flora och finns på hudens yta. Men den 
trivs bäst i hårsäckarna, där den är 
inblandad i acne.

– Hur mycket man än tvättar utanpå 
huden, så kan man inte bli av med  
cutibacterium acnes.

EN FÖRELÄSNING OM HUDBAKTERIER och acne 
fick Vendela att fundera på om tvätt-
ningen av huden vid just axeloperationer 
kunde utvecklas. Traditionellt används 

tvål och vatten, och rengöring med klor-
hexidinsprit. Men skulle man kunna 
använda vanlig acnekräm?

– Jag diskuterade det på ortopedklini-
ken, och med olika forskare. Och märkte 
att det var värt att undersöka. Kirurgerna 
är oftast mer fokuserade på andra delar 
av operationen. Förberedelserna är i hög 
grad vår profession.

Bensoylperoxid (BPO) är en kräm med 
dödande effekt på acnebakterien. Den 
har använts i decennier, utan att bakte-
rien har blivit resistent mot BPO. Fast det 
är inte bara att smörja på och sedan börja 
skära. Krämen kan först leda till torr hud 
och klåda.

– Irriterad hud vill vi inte ha när vi ska 
operera. Det kan ta dagar för behand-
lingen att nå ner i hårsäckarna.

EFTER ATT VENDELA SCHEER ANTAGITS som dokto-
rand arrangerade hon en fiktiv operation 
med testpersoner. En grupp som smorde 
in sig med BPO och en kontrollgrupp 
utan. Båda grupperna tvättades med 
klorhexidinsprit vid ”operationstillfället”.

– Två timmar efter tvätt ökar riskerna 
för patienterna. Kan vi hålla nere bakte-
rierna den tiden? Risken är att det 
kommer en annan bakteriegrupp och 
växer till, säger Vendela Scheer.

Senare testades detta i en studie med 
100 patienter, där man skar i huden. Och 
den föll väl ut. Det är den största jämfö-
relsestudien som publicerats hittills.
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Namn: Vendela Scheer
Arbete: Operationssjuksköterska,  
inom ortopedoperation, sinnescentrum 
på Linköpings universitetssjukhus. 
Undervisar operationssjuksköterske- 
studenter vid Linnéuniversitetet. 
Bor: I Linköping.
Familj: Make, två vuxna barn
Fritidsintressen: Hästen
Senast lästa bok: Konsten att skära 
i kroppar av Josef Lizsten (desinfek-
tionens fader).
Slappar i tv-soffan med: Netflix-serier

– Vid insmörjning med BPO fem gånger 
med start 48 timmar före operation 
minskade antalet bakterier före, under 
och efter operationens avslut.

Resultatet från Vendela Scheers studie 
har bekräftats av andra studier i Europa 
och USA. Ortopedkliniken inom Region 
Östergötland införde metoden med 
acnekräm före axelkirurgi.

– Andra kliniker runtom i landet har 
visat intresse för våra resultat, och är 
nyfikna på studierna. De intresserar sig 
också för hur ortopedklinikens PM inför 
axelkirurgi ser ut.

VENDELA SCHEER HAR GENOMFÖRT andra 
studier kopplade till operationssår, 
bland annat undersökt bakterietillväxt 
under olika förband. 

Vad betyder forskningen i ditt dagliga 
arbete?

– Det stärker yrkesgruppen. Som 
operationssjuksköterskor är det viktigt 
att vi svarar på en del frågor själva, även 
om vi är ett team med olika professioner. 
Vi har erfarenhet att luta oss emot. Att 
kunna peka på egen forskning ger en 
annan tyngd när vi diskuterar metoder 
och bedömningar.

Har du något tips till andra som vill 
forska?

– Avdramatisera forskningen! Många 
tänker nog att det är för svårt. Att man 
måste skriva fyra magisteruppsatser till. 
Viktigast är att hitta rätt ämne, något 
man tror på. Och att fortsätta att jobba 
kliniskt, säger Vendela Scheer.

I korridorerna utanför operationsavdel-
ningen möter vi några kollegor på väg 
hem från jobbet. De ropar till henne:
”Grattis, Vendela!” … ”Så starkt jobbat  
av dig!”

En stor del av arbetet handlar om förbere-
delser inför operationer. Allt ska vara på sin 
plats innan patienten kommer in. Patienten 
måste också förberedas, till exempel ska 
huden i området som ska opereras vara så 
ren som möjligt. Något Vendela Scheer har 
fokuserat sin forskning på.  

Vendela Scheer är den första 
operationssjuksköterska inom 
Region Östergötland som har 
disputerat och som nu också  
kan titulera sig doktor. 
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Campus Norrköping  –  förr och nu
I augusti 1997 invigdes Campus Norrköping och i år firar LiU:s näst största 
campus 25-årsjubileum. Följ med på en tidsresa i bilder. Läs mer om  
Campus Norrköping: liu.se/artikel/campus-norrkoping-jubileum

Idén att skapa ett campus mitt i det gamla 
industrilandskapet fanns med från början, 
men de nya lokalerna hann inte bli klara 
i tid. De invigdes i stället i september 1998 
i samband med jätteprojektet ”Sanna 
drömmar i kvarteret Oron”. Över 800 
personer medverkade i föreställningen 
där medieteknikstudenterna skickade ut 
laserstrålar från Kopparhammaren,  
lyftkranar dansade och en spårvagn flög 
över Strömmen.
Foto: Per Wichmann

Kårhuset Trappan öppnade 2006 och blev 
en naturlig samlingspunkt för Norrköpings-
studenterna. Tidigare hade lokalerna, liksom 
många andra byggnader i industrilandskapet, 
inrymt ett textilföretag. 2020 tog Trappan  
klivet över Bergsbron och flyttade in i  
Kåkenhus.
Foto: Peter Modin

När forskare vid Laboratoriet för organisk 
elektronik 2015 för första gången lyckades 
föra in elektronik i en levande växt, blev 
det en världsnyhet. En av forskarna som 
deltog i de första experimenten var  
Eleni Stavrinidou. I dag är hon biträdande  
professor och forskningsledare för  
gruppen Elektroniska växter.
Foto: Thor Balkhed
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Campus Norrköping  –  förr och nu

Kommunalrådet Kjell Norberg var starkt 
drivande bakom satsningen på Campus 
Norrköping. 2017 hedrades han med en 
egen plats framför entrén till Kåkenhus 
vid Skvallertorget.
Foto: Thor Balkhed

Visualiseringscenter C är en mötesplats 
inom visualisering där världsledande 
LiU-forskning pågår. I april 2022 öppnade 
senaste tillskottet: Wadström Explora-
nation Laboratory, ett laboratorium för 
vetgiriga unga. Här har LiU-forskare inom 
exempelvis klimat, miljö och sociologi till-
sammans med forskare inom visualisering 
skapat helt nya möjligheter att förstå och 
utforska världen. 
Foto: Thor Balkhed

Daniel Ellström föreläser för blivande 
byggnadsingenjörer i sal K4 i Kåkenhus 
i mars 2016.
Foto: Peter Holgersson
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Vad har det betytt att Campus Norrköping  
har utvecklats under 25 år?

Vad har det betytt för dig att Campus Norrköping  
utvecklats till vad det är i dag under 25 år?

Kajsa Gustafsson Åman, avdelningschef på  
Campus Norrköpings bibliotek
– Den här miljön lever på ett sätt som den absolut inte gjorde för 
25 år sedan. I bibliotekets lokaler jobbade man förr med textil, 
fortsatte med avancerad kretskortstillverkning och nu ”tillver-
kar” vi hjärnor.

Magnus Berggren, professor i organisk elektronik vid 
ITN och programdirektör WISE
– Allt startade med en jättesatsning på elektronikproduktion 
med stark koppling till dåvarande lokal industri. Strax efter 
invigningen meddelade flera av dessa industrier att de lägger 
ned eller flyttar produktionen till annan ort. Detta skapade 
förstås en situation av verksamhetsvakuum. Men, staden 
Norrköping, universitetet, industrin och flera finansiärer gick 
samman för ett omtag och gav oss forskare stort förtroende och 
ansvar att få skapa något helt nytt baserat på de nyligen invigda 
laboratorierna.

Efter 25 år kan vi konstatera att något helt nytt skapades. En 
forsknings- och utvecklingsmiljö för framtidens elektronik inom 
grön energi, Sakernas internet och medicinsk teknologi. Idag 
omfattar denna miljö vid Campus Norrköping Laboratoriet för 
Organiska Elektronik, RISE och många avknoppningsföretag. 
Totalt är närmare 250 personer verksamma inom dessa områ-
den och vi växer så det knakar. En viktig del har alltid varit den 
otroligt vackra miljön kring Strömmen och industrilandskapet 
– en helt unik miljö som vi alla trivs i.

Vad betyder Campus Norrköping för dig? 

Annika Heuer, forskningsassistent,  
Avdelningen för åldrande och social förändring,  
Institutionen för kultur och samhälle
– Campus Norrköping är för mig en inspirerande och stimule-
rande miljö att jobba i. Det finns många spännande program 
och forskningsmiljöer och det är en familjär stämning på 
campus. Det är fint att de gamla byggnaderna i industrilandska-
pet fick ett nytt syfte och att dom påminner om Norrköpings 
historia. Dessutom är det underbart att kunna ta lunchprome-
nader vid strömmen.
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LiU-Alumner

Vill du veta mer? 
FREDRIK ANDERSSON
013-28 25 29
alumni@liu.se
LiU Alumni,  
Linköpings universitet 
581 83 Linköping

LiU-alumn blir ny civilminister

Enhälligt omvald

IEI-alumn 
in i Scanias 
ledning

Nerets bilder prisas 

LIU-ALUMNEN ERIK SLOTTNER (KD) tar plats i 
statsminister Ulf Kristerssons nya 
svenska regering. Erik Slottner blir ny 
civilminister med ansvar för samarbetet 
med kommuner och regioner. 

När Sveriges nya statsminister Ulf 
Kristersson (M) presenterade sin reger-
ing fanns en LiU-alumn med på listan 
bland de 23 ministrarna. Ny civilminis-
ter blir 42-årige kristdemokraten Erik 
Slottner, född och uppvuxen i Kalmar, 
som läste två år på Politices magisterpro-
grammet, pol mag, vid Linköpings 
universitet 2001–2003. Efter studierna 

RIKSDAGENS TALMAN ANDREAS NORLÉN (M) åter-
valdes den 26 september av en enig riks-
dag. Samtliga ledamöter röstade fram 
honom vilket är ovanligt.

– Det här är första gången sedan 
enkammarriksdagen infördes för lite mer 
än 50 år sedan som en talman från ett 
borgerligt parti väljs enhälligt, sa han då.

Andreas Norlén utsågs till Årets alumn 
2019 och har tidigare läst arbetsrätt vid 
LiU. I sin doktorsavhandling ”Oskälighet 
och 36 § avtalslagen” skrev han om fem 
dygder som han menar är centrala för 
alla goda avtalsrelationer: rättrådighet, 
ärlighet, pålitlighet, lojalitet och 
omsorgsfullhet. Han menar dessutom att 
dessa dygder även är viktiga för samhälls-
livet – däribland politiken – i stort.

LIU-ALUMNEN GUSTAF 

SUNDELL med civilin-
genjörsexamen i industriell ekonomi har 
utsetts till chef för Mobility Solutions på 
Scania och är sedan 1 november medlem 
av Scanias verkställande ledning. Han 
har tidigare varit chef för strategi och 
affärsutveckling på Scania och också 
innehaft flera andra ledande roller i före-
taget i Sverige och utomlands. 

FOTOGRAFEN HANNA NERET ÄR ALUMN från 
Medieteknikprogrammet. Hon har blivit 
uppmärksammad både i Sverige och 
internationellt med fina placeringar i en 
rad fototävlingar. Se Hannas bilder på 
fotografhannaneret.se

Alumni

flyttade han till Stockholm för att satsa 
på politiken. 

Nu väntar uppdraget som statsråd och 
civilminister med ansvar för regeringens 
samarbete med kommuner och regioner. 

LINN ARNELL arbetar som räntehandlare på 
Landshypotek Bank. Hon tog en politices 
kandidatexamen 2018. 

ALEXANDER ASKLÖV har befattningen CEO 
på Conflux AB. Han har tagit civilingen-
jörsexamen i teknisk fysik och elektro- 
teknik 2005. 

ERIK DANIELS har befattningen Sales Execu-
tive på Microsoft AB. Han avlade en civil-
ingenjörsexamen i datateknik 1990. 

ROBIN DJERV arbetar som RF/Mikrovågsin-
genjör på Swedish Microwave AB. Han är 
civilingenjör i teknisk fysik och elektro-
teknik, med examen 2021. 

MALIN EKLÖF är HR-partner på Lambertsson. 
Hon avlade en ekonomie magister- 
examen 2002. 

SYED ZEESHAN FAHEEM har befattningen Head 
of Procurement & Supply Chain på Kings 
College Hospital London - UAE. 2007 tog 
han en teknologie magisterexamen. 

JOHANNA GUSTAFSSON är Managing 
Director på Saab Transponder Tech. Hon 
avlade en filosofie magisterexamen 1996. 

ERIK HARALDSSON arbetar som överläkare 
på Skaraborgs Sjukhus. Han tog läkarex-
amen 1999. 

KARIN HEDLUND har befattningen Senior 
Engineer på Axis Communications AB. 
Hon är civilingenjör i datateknik, med 
examen 2006. 

LISELOTTE HOWARD arbetar som lärare på 
Linköpings kommun. Hon läste grundlä-
rarprogrammet med inriktning mot 
arbete i grundskolans årskurs 4–6, med 
examen 2022. 

JOHANNA LEDIN är UX-designer på HiQ. 
Hon har läst kognitionsvetenskapliga 
programmet, med examen 2017. 

KIRAN NADIQ har befattningen Production 
Engineer på Sandvik Coromant. Han 
avlade en teknologie masterexamen 2018. 

CHRISTOPHER WIDERSTÅHL arbetar som 
fordonsingenjör inom integrerat logistik-
stöd på SJ AB. 2014 tog han en teknologie 
masterexamen. 
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ÄG DIN 
FRAMTID!

Hos oss kan du alltid lära dig lite till 
och ta dig själv till en helt ny nivå.  

Välkommen tillbaka!
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